
Konference 
připomene výročí
Odborná konference k 10. výročí 

zápisu památek Třebíče do seznamu 
UNESCO se koná v konferenčním 
sále Předzámčí ve středu 12. a ve 
čtvrtek 13. června. Vernisáž výstavy 
k tomuto výročí proběhne na stej-
ném místě. Expozice mapuje nej-
větší událost v moderních dějinách 
města.  –zt-

TŘEBÍČ NAVŠTÍVIL KA RDINÁL VLK: Emeritní arcibiskup Miroslav Vlk navštívil v úterý 14. května Třebíč. Přiznal, že 
památku UNESCO, baziliku svatého Prokopa, si prohlédl poprvé a velice ho upoutala. To uvedl i při podvečerní mši svaté. 
Po bohoslužbě kardinála obklopily děti, což mu vůbec nevadilo.  Foto: Antonín Zvěřina  

Město Třebíč plánuje úpravu 
komunikace přes areál bývalé 
továrny BOPO od kruhové křižo-
vatky až po Libušino údolí. 

„Žádost o dotaci jsme předložili na 
příslušná místa, tam ji posoudili po for-
mální stránce a vyzvali nás, abychom 
některé údaje doplnili,“ poznamenal 
místostarosta Pavel Pacal.  

Tím nastínil, že dotace na tuto akci 
je pro město velice důležitá. „O tom, 
zda nám dotace přidělena bude, se 
dozvíme na počátku června,“ vysvětlil. 
Netajil, že vedení města má optimis-
tickou vizi a věří, že peníze na komu-
nikaci získá. 

Pokud se tak stane, do konce roku 
radnice zpracuje příslušné podklady 
pro výběrové řízení na provádějící 
fi rmu a místostarosta Pacal pak věří, 
že vozovka s příslušenstvím bude 

hotová do konce roku 2014. „Myslím 
si, že to lokalitě velice prospěje a stane 
se plnohodnotnou čtvrtí města,“ pře-
mítal.  

Osobně má k tomuto místu a býva-
lé fabrice vztah, protože tam pra-
coval jeho dědeček a jako malé dí-
tě chodil před tehdy ještě fungující 
továrnu, kde s dědečkem nasedal do 
autobusu a jezdil s ním do blízkých 
Výčap. 

„I z toho důvodu jsem rád, že zmi-
zí nedůstojné prostředí, které tam po 
ukončení výroby bot vzniklo,“ podo-
tkl Pacal. Připustil, že všechno nové, 
co vzniká a není to zcela běžné, se 
setkává s kritikou části lidí. Uznání 
se tomu dostává často až po několi-
ka letech. 

„Mě na kritice mrzí, že naznačuje, 
že je tam všechno špatně, ale nenabí-

zí náhradní řešení,“ zdůraznil Pacal. 
Chápe, že objem peněz se vždy dá 
použít v jiné části města, které nemá 
tolik prostředků, aby splnilo všechny 
požadavky obyvatel. Vedení ale pak 
musí zhodnotit, kde jsou peníze nej-
více potřeba. 

„Areál v Borovině by se mohl stát již 
brzy nebezpečným místem a my jen 
musíme ocenit, že se našlo několik pod-
nikatelských subjektů, které neutěšený 
stav chtějí změnit,“ uvedl místostaros-
ta. Doplnil, že se město stará i o jiná 
veřejná prostranství. 

„Provádíme to na jiných místech, 
tedy proč nevyjít vstříc někomu, kdo 
chce část města zcela změnit k lepší-
mu,“ podotkl Pacal. 

(Pokračování na str. 3)

Komunikace pomůže úpravě areálu

Vše naznačí studie
Křižovatka ulic Horácká a Račero-

vická v severozápadní části Třebíče 
nevyhovuje projíždějícím náklad-
ním vozidlům. Zejména fi rmy, sídlící 
v Nové Vsi a Přibyslavicích, si stěžu-
jí, že se zde automobily těžko vytáče-
jí. Město proto míní zadat studii, zda 
je rozšíření křižovatky možné. Na té 
se budou podílet dva soukromé sub-
jekty a obec Přibyslavice. Pokud se 
ukáže, že úprava možná je, bude se 
jednat o dalších krocích.  –zt-

Začne oprava 
přejezdů

Odbor dopravy Městského úřa-
du Třebíč upozorňuje veřejnost 
na dočasnou uzavírku silnice I/23 
České Budějovice – Brno ve čtvrti 
Borovina. Důvodem přerušení auto-
mobilového provozu bude opra-
va železničních přejezdů v ulicích 
Sucheniova a Pražská. Dva úseky sil-
nice v prostoru obou přejezdů, kaž-
dý v délce asi dvaceti metrů, budou 
zcela uzavřeny od pondělí 10. června 
od 7 hodin do pondělí 17. června do 
22.30 hodin. Pro osobní a náklad-
ní dopravu i pro autobusové linky 
budou připraveny objízdné trasy. 
 –zt-

V  Borovině 
proběhne výstava
Výstava obrazů Ivana Kulheima a 

Aleše Venhody proběhne v borovin-
ském zámečku  v Třebíči od sobo-
ty 8. do neděle 23. června. Otevře-
na bude mimo pondělí od 14 do 17 
hodin. –zt-
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Třebíč otevřela naučnou stezku Po 
stopách opatů a rabínů, která pro-
pojuje    místní    památky -  bazili-
ku   sv. Prokopa  a židovské město 
se hřbitovem - zapsané do seznamu 
UNESCO. 

Stezka vznikla  z praktické potře-
by pomoci turistům s orientací v kři-
volakých a nepřehledných uličkách 
bývalého židovského ghett a. Pro-

střednictvím tištěného průvodce s 
orientačním plánem a značek, lemu-
jících trasu, teď milovníci historie s 
přehledem trefí z Karlova náměstí 
do židovské čtvrti, na židovský hřbi-
tov i do zámeckého areálu. Pokud se 
navíc po absolvování trasy prokáží 
razítky ze všech tří informačních 
center, dostanou malý dárek jako 
upomínku na návštěvu Třebíče. –zt-

Otevřeli naučnou stezku

Deset let letos slaví Osobní asis-
tence pracující pod Oblastní cha-
ritou Třebíč. 

Připomenutí této události se usku-
tečnilo na zahradě domu s pečova-
telskou službou ve Vltavínské ulici. 
Jednalo se o mezigenerační setká-
ní, kdy se klientům osobní asisten-
ce představili žáci Základní školy 
Horka-Domky. Předvedli jim cviče-
ní a sehráli pohádky. Vedoucí Irena 
Nahodilová přiznala, že na takových 
akcích vystupují velice rádi.   

Duší celého projektu před deseti 
lety byla Lenka Kobylková, která na 
setkání nechyběla. „Pracovala jsem 
tehdy jako vedoucí stacionáře, takže 
jsem viděla potřebu chráněného byd-
lení pro lidi s mentálním postižením. 
Projekt běžel souběžně s provozem sta-
cionáře,“ vzpomínala. 

Později se ukázalo, že je potře-
ba asistence nejen u mentálně 
postižených, ale i u rodin, kde peču-
jí o postižené děti či starší a hendike-
pované  osoby.  

Zpočátku se projekt jmenoval 
Osobní asistence a chráněné byd-
lení. Posléze došlo k osamostatně-

OSLAVA výročí osobní asistence se konala pod širým nebem.
 Foto: Antonín Zvěřina  

Osobní asistence oslavila deset let

ní. Kobylková připustila, že osob-
ní asistence měla podobnou náplň 
jako pečovatelská služba. „Lidé si ale 
postupně zvykli, že se práce obou pro-
jektů přece jen liší,“ poznamenala. 
Vysvětlila, že v nabídce bylo přes-

ně stanoveno, co může osobní asis-
tence nabídnout. „Například dopro-
vody k lékařům, na nějaké akce, úklid 
v domácnosti, což v minulosti pro ně 
nebylo dostupné,“ podotkla. 

Po nějakém čase předala středis-

ko Ludmile Hurbanové, neboť stá-
le pracovala jako vedoucí stacioná-
ře. Protože stacionář získal budovu 
bývalé mateřské školy, kde proběhla 
rozsáhlá rekonstrukce, byla hodně 
vytížená právě tam. „Nyní už nepra-
cuji pro charitu vůbec, ale pro občanské 
sdružení Na počátku, která pomáhá 
matkám postiženým domácím násilím. 
Jedná se o brněnskou organizaci, která 
má domov na Vysočině, ale z pochopi-
telných důvodů adresu sdělit nemohu,“ 
dodala Kobylková. 

Klientka Osobní asistence Vilemína 
Podušková přiznala, že službu Osobní 
asistence využívá jeden týden dva dny 
a druhý týden tři dny. „Další dny trávím 
v Domovince, což je moje druhá rodina. 
Vždy je pro nás připravený program na 
celý den a to je výborné,“ nastínila. Při-
znala, že Osobní asistence je pro ni 
pravou rukou. Špatně vidí, takže se 
nemůže sama pohybovat, ale na dopo-
ručení lékařů musí chodit a bez dopro-
vodu by to nezvládla. „Ráno si namys-
lím, co bych chtěla, a to pak s osobní 
asistentkou provádíme,“ řekla. Zdůraz-
nila, že charita je pro všechny klienty 
boží požehnání.  –zt- 

Důkazem toho, že bezpečnost-
ní složky nemají ve své náplní práce 
pouze represivní činnost, byla zají-
mavá a poučná akce pro rodiče a 
děti na Karlově náměstí v Třebíči - 
Dopravní dopoledne. 

Svoje technické vybavení předved-
la nejen městská a státní policie, ale 
také potápěči, hasiči a Český červe-
ný kříž (ČČK). Děti si vyzkoušely i 

jízdu na kole na malém dopravním 
hřišti, dospělí chůzi po lajně na dlaž-
bě s brýlemi, které navozovaly pocit 
vypitého alkoholu.

Dav diváků přitáhla simulovaná 
havárie mladé cyklistky a její ošet-
ření zdravotní záchrannou službou. 
Jednotlivé úkony zdravotníků mode-
rovala ředitelka Oblastního spolku 
ČČK Třebíč Hana Fukalová.  –zt-

PRÁCE záchranářů přilákala pozornost návštěvníků Dopravního dopoledne.
Foto: Antonín Zvěřina

Dopravní akce lákala děti

Odborníci budou hovořit o novém 
trendu v zaměstnávání Práce na dál-
ku v úterý 18. června v třebíčském 
kongresovém centru Pasáž od deví-
ti hodin. Konference je určena pro 
zaměstnavatele, zájemce o práci na 
dálku, nezaměstnané, studenty a 
rodiče na rodičovské dovolené. 

Vystoupí na ní řečníci, kteří ma-
jí s prací na dálku zkušenosti, a také 
odborníci, kteří představí technolo-
gie, které umožňují práci na dálku a 
zároveň šetří čas a zvyšují efektivitu 
komunikace. Mezi přednášejícími je 
Ivan Pilný, bývalý šéf českého Micro-
soft u, který se v současné době věnu-
je efektivní práci s mozkem. Se svým 
příspěvkem vystoupí také zahraniční 
partneři z Velké Británie. 

„Práce na dálku není sama o sobě 
pracovní náplní. Jedná se o způsob, 
jakým zaměstnanec vykonává své 
vlastní zaměstnání. Důležitou cha-

rakteristikou z právního hlediska je 
to, že zaměstnanec pracující na dálku 
je stále zaměstnancem společnosti – 
nejedná se tedy o kontraktovanou prá-
ci nebo jakékoli varianty na takzvaný 
švarcsystém,“ popisuje Petra Fortel-
ná z Koordinačního centra práce na 
dálku v Třebíči. 

Řada fi rem pracuje dokonce pře-
vážně v tomto režimu, existují fi r-
my, jejichž pracovníci permanentně 
pracují z domu a tyto fi rmy vůbec 
nemají kanceláře. 

Práci na dálku ve stále větší míře 
zavádějí zejména velké nadnárodní 
podniky, které díky své velikosti zís-
kávají znatelné úspory v provozních 
nákladech. Například společnost 
IBM díky převodu části pracovní-
ků do režimu práce na dálku ušetří 
za pronájem prostor milióny dolarů 
každý rok oproti předchozímu stavu.  
 -zt-

Konference v divadle Pasáž 
se zaměří na práci na dálku
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Komunikace...

Instalují 
světelné tabule

Nové světelné tabule začnou infor-
movat cestující na autobusovém 
nádraží v Třebíči o odjezdech a pří-
jezdech spojů, případně o jejich 
zpoždění. Město plánuje jejich 
umístění i na některých dalších mís-
tech, kde dochází ke kumulaci pří-
jezdů a odjezdů veřejných doprav-
ních prostředků. S největší tabulí se 
lidé setkají na Karlově náměstí po 
dokončení terminálu u vlakového 
nádraží.  –zt-

Nabízí anglické zboží
Charitní Bazar Baltazar nabízí k 

zakoupení také anglické zboží, stále 
za skvělé ceny. Nachází se v Třebíči 
na Masarykově náměstí. Případný 
nákup podpoří i potřebné. –zt-

(Dokončení ze str. 1)
Připomněl, že areál by se mohl stát 

místem k setkávání problémové mlá-
deže i dospělých, v minulosti se tam 
dokonce uvažovalo o skladování 
nebezpečných odpadů. 

„Město na úpravu celého areálu roz-
hodně nemá peníze. Pokud je tady 
vůle někoho jiného se do změn pustit, 
je povinností města mu vyjít vstříc,“ 
poznamenal Pacal. Domnívá se, že 
po dokončení se bude jednat o loka-
litu, která se stane ozdobou Třebíče. 
Na závěr konstatoval, že město vyjde 
vstříc každému dobrému nápadu, 
který přispěje k jeho rozvoji. „A tady 
to platí,“ dodal místostarosta Pacal. 
 Antonín Zvěřina   

Rodina spolu na hřišti i u stolu, 
tuto akci již třetím rokem požádá 
Třebíčské centrum, zaměřené 
zejména na děti předškolního věku 
a rodiče, převážně maminky. 

„Chceme zdůraznit, jak je velice 
důležité, aby se rodina u jednoho stolu 
scházela a prožívala aktivity společně,“ 
upozornila vedoucí Anna Machátová. 

Připomněla, že dnes se u jednoho 
stolu mnoho rodin neschází, a to ani 
u jídla, takže kultura stolování je mini-
mální. „Společný oběd či večeře se může 
stát nejhezčí součástí dne,“ přemítala 
Machátová. Myslí si, že je to nejdů-
ležitější právě pro nejmenší děti, aby 
získávaly od útlého věku pocit souná-
ležitosti rodiny. 

Na akci si mohli děti za pomoci 
maminek vyrobit špíz z ovoce či zele-
niny, zajezdit si s autíčky na dálko-
vé ovládání, vyřešit hlavolamy či si 
vyrobit kytičku, to vše pod dohledem SLOŽIT hlavolam není tak jednoduché jak se zdá. Foto: Antonín Zvěřina

Společný oběd je pro rodinu důležitý
odborníků, vlastně spíš odbornic. 

Na tuto akci navazovala hned další. 
Machátová nastínila, že mateřské cen-
trum letos slaví výročí patnáct let od 
svého vzniku. „Výročí jsme sice oslavi-
li již v březnu, ale většinu akcí jsme při-
pravili na květen, který je pro naši práci 
zčásti stěžejní,“ podotkla vedoucí cen-
tra. V centru se slaví například Den 
pro rodinu či Den matek. Zmiňovaná 
akce se jmenovala Máme na co vzpo-
mínat. „Chceme se podívat zpátky do 
historie, a proto jsme pozvali maminky, 
které centrum zakládali, spolupracovní-
ky, kteří centrem za tu dobu prošli, trošku 
se zastavit a oživit příběhy z uplynulých 
let,“ konstatovala Machátová.

Centrum od března na chodbě vysta-
vovalo fotografi e, které těch patnáct let 
připomínaly. Pokud se na nich mamin-
ka či někdo jiný objevili, tuto fotogra-
fi i obdrželi. „Pokud jde o bývalé klient-
ky, nyní navštěvují u nás jiné aktivity, než 
když měly děti malé,“ doplnila vedoucí 
Machátová.        –zt-

Výstava František Dörfl  - Kresby/
malby bude zahájena v neděli 16. červ-
na v 11.15 hodin v bazilice sv. Prokopa 
v Třebíči. Úvodní slovo pronese Mgr. 
Daniel Novák. Výstava potrvá do 26. 
srpna. Otevřeno bude vždy o boho-
službách a na požádání informačního 
a turistického centra baziliky. 

Poradna Ruth se sídlem v Domě 
s pečovatelskou službou naplánovala 
na úterý  11. června od 17 hodin tera-
peutický program Příběh o kamenné 

palmě pod vedením Marcely Blažko-
vé. Desátý ročník Akce cihla proběh-
ne v pondělí 10. června od patnácti 
hodin na Karlově náměstí v Třebíči.  
Rocková mše svatá pro mládež začíná 
v pátek 14. června v 18 hodin v koste-
le sv. Martina. 

Kdo si hraje nezlobí, tradiční výlet 
se uskuteční v sobotu 8. června. Sraz 
účastníků je v devět hodin v sakristii 
kostela na Jejkově, vchod od zimního 
stadionu.   –zt-

V bazilice bude výstava Navštíví přírodní zahradu

Vyhodnocení Sběru tkaniček, který  
zorganizovalo neziskové sdružení Eko-
bioenergo v rámci příprav a promo k 
festivalu v Borovině, se uskutečnilo na 
Karlově náměstí v Třebíči. Všechny 
základní školy v Třebíči a okolí dosta-
ly možnost zapojit se do této akce se 
silnou motivací. Třída, která z jednot-
livých tkaniček vytvoří tu nejdelší, 
dostane 20 tisíc korun na školní výlet. 

Již před 15. hodinou dorazily prv-
ní třídy s pořádnými klubky a kotouči 
tkaniček. Jejich měření pak postupně 
trvalo téměř do 17. hodiny. Nejdel-
ší tkanička, kterou vytvořila 6. C ze 

základní školy Týnská, měřila neuvě-
řitelných 2.900 metrů. Nakonec na 
náměstí dorazila desítka tříd. Kdyby se 
všechny tkaničky svázaly, sahaly by od 
brány do bývalé borovinské továrny 
na hlavní křižovatku v Okříškách. Tato 
tkanička by měřila úctyhodných 8.665 
metrů.

Tento sběr proběhl jako příprava na 
pokus o zapsání do České knihy rekor-
dů, který proběhne v sobotu 1. června 
v rámci tradičního Dne dětí pořádané-
ho Domem dětí a mládeže Třebíč letos 
poprvé v kulisách rekultivované továr-
ny.  –zt-

Akce získala 
nominaci 

Městské kulturní středisko Třebíč v 
roce 2012 poprvé zrealizovalo víken-
dovou kulturně-historickou akci 
Oživené židovské město Třebíč. Pro-
jekt zaujal odbornou pracovní sku-
pinu ankety Zlatá jeřabina – Cena 
Kraje Vysočina za kulturní počin 
roku. Vybrala jej spolu s projektem 
obnovy kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Polné k postupu do soutěže 
o Přeshraniční cenu v rámci projektu 
Angažovanci, zaměřenému na česko-
rakouskou spolupráci. Vyhodnocení 
proběhne v roce 2014. 

Slavnostního předání diplomu 
postupujícím projektům, které pro-
běhlo v úterý 28. května na zámku 
v Telči, se kromě delegace městské-
ho kulturního střediska zúčastní i 
představitelé třebíčské radnice. –zt-

Žáci sbírají tkaničky

Můžeme „svépomocí“ zvládnout 
stres a úzkost? Jaká jsou rizika něk-
terých oblíbených léků proti stresu a 
úzkosti? Jak se projeví zlepšení život-
ního stylu? Co vlastně můžeme změ-
nit a jaké prostředky je vhodné použít? 
Odpovědi na tyto otázky bude hledat 
Th B. Jan Majer při přednášce Stres bez 
ohrožení, která proběhne v sobotu 15. 
června od patnácti hodin v Advent-
ním domě v Jungmannově ulici.

V sobotu 8. června se koná vycház-
ka do přírodní zahrady. Sraz účastní-
ků bude na zastávce městské hromad-

né dopravy na Komenského náměstí. 
Předpokládaná délka nenáročné trasy 
i s cestou zpět je šest kilometrů. Před-
náška Kauza Stvořitel Th B. Jana Maje-
ra proběhne v sobotu 22. června od 
patnácti hodin opět v Adventním 
domě. –zt-
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Přesně měsíc po tradičním Rockování Jiřího Čer-
ného vystoupil v Béčku se svým Kaleidoskopem Jan 
Rejžek, další ze známých, nejen hudebních publicistů. 
Započal tak, jak jsme byli zvyklí v osmdesátých letech, 
kdy jezdíval do tehdejšího klubu Hájek, a sice „zám-
kem hrůzy“. 

Tehdy to bývalo něco z normalizačního popu, tento-
krát šel dál do minulosti a pustil budovatelskou Slavík 
a píchačky se Stanislavem Procházkou. Následně při-
dal komentář, jak při fotbale na Slavii málem dostal od 
interpreta francouzskou holí. 

Stanislav Procházka, stále věrný slávistický fanou-
šek, se hájil tím, že on to sice nazpíval, ale píseň složi-
li Jan Vydra a Alena Blažejovská. Vzápětí zazněla lepší 
dvojice - Tomáš Hanák a Lenka Vychodilová, kteří si 
zahráli dva staříky v parodii Plechová hubička. Násle-
doval generační skok a z nových zajímavých kapel 
vybral Rejžek pražské Jananas a kladenské Zrní. Mezi 
nimi přišla chvíle na rubriku „nepovinná četba“. Mís-

to některé z novinek sáhl všestranný publicista po 
titulu osvědčeném v minulých dobách, po satirických 
povídkách Grigorije Gorina vydaných v češtině pod 
názvem Skrytou kamerou. 

Při četbě ukázky se bavil stejně jako před lety, kdy se 
ho tehdejší dohlížitelé snažili nachytat, co to lidem 
čte. Měli smůlu – Gorin vyšel roku 1981 ofi ciálně v 
Mladé frontě. Potom došlo na „výročí týdne“ věnova-
né nedožitým sedmdesátinám Mikiho Volka a rámo-
vané skladbami Roll Over Beethoven a Kdybych 
neměl fůru chyb. Úmrtí Raye Manzarka ze skupi-
ny Doors bylo připomenuto jednou skladbou, nový 
skandinávský talent John Grant si před přestávkou 
zazpíval dvakrát.  

Druhou část zahájil Rejžek Američankou Fionou 
Apple, pokračoval jejími krajany Klezmatics a připo-
jil historku, jak tuto klezmerovou kapelu pouštěl při 
pořadu v Mikulově a za oknem právě procházel prů-
vod rabínů. 

Přelet nad hudebním světem pokračoval zařaze-
ním italských Le Assurd, baltimorského dua Beach 
House, konžských vozíčkářů Staff  Benda Bilili, kape-
ly ze vsi Varšava neboli Warsaw Village Bandu a 
vrcholil částečně indiánskými Carolina Chocolate 
Drops. Protože už v tu chvíli bylo jasné, že se Rejž-
kův návrat do Třebíče (jak si ověřil u pamětníků, 
naposledy tu vystupoval krátce po listopadu 1989 
společně s hercem Karlem Pospíšilem a na závěr 
se zpívala hymna) vydařil, poděkoval protagonis-
ta opravdu raritní nahrávkou divadelního souboru 
Christopha Marthalera, pějícího na nápěv hymny 
křesťanské mládeže Danke, für diesen guten Mor-
gen a pak ještě Leonardem Cohenem z nejnovější-
ho alba Old Ideas. 

Uvedený výčet jistě stačí jako důkaz, že tuhle zají-
mavou muziku - řečeno ve stylu Šimka a Gross-
manna -  „v ledničce neuslyšíte a v televizi a rozhla-
se už  vůbec ne.“ Milan Zeibert  

Rejžkův přelet nad hudebním světem

Václavské putování pořádané tře-
bíčskou Základní školou Horka-
Domky se letos konalo podeváté a 
mysl říkala, proč to nezkusit, ale tělo 
se jaksi vzpíralo.

Nakonec mysl vytasila argument, že 
se jedná jen o zhruba deset kilomet-
rů a to musí zvládnout i zhruba kolem 
devadesáti kil živé váhy. 

Dojednáno, ujednáno, v sobotu 11. 
května vyrazíme na pochod. Po roze-
dnění si tělo lebedí, venku prší či mží, 
ale v každém případě se jedná o tako-
vé počasí, že by bylo na pováženou 
vyhnat ven devadesát kilo. Ale pak se 
obloha protrhává a počasí přímo vybí-
zí k malé procházce. Přicházíme start a 
srocujeme naši skupinu. Její členové: 
dvě maminky, čtyři rozverné děti ve 
věku mezi šesti až deseti lety, tedy děti, 
holky, kočár, miminko a mysl s devade-
sátikilovou zátěží. 

Malí členové výpravy dostávají prů-
vodní list a můžeme se vydat na ces-
tu. Chvíli tápeme, kudy tudy, ale další 
pochodující nás navedou. Prohlížíme 
průvodní listy a narážíme na znalostní 
kvíz. Opravdu znalostní, ani mysl si se 
všemi otázkami neví rady. Ale to nic, 
do cíle zbývá ještě několik kilomet-
rů, dost času na přemýšlení. Prochází-
me kolem polikliniky a zahrádkářskou 
kolonií. 

Hned za ní chce tělo odbočit vpravo, 
ale fáborky to znemožňují, a tak pokra-
čujeme ve směru na Slavice. Naštěstí 
hned za řepkovým polem se putování 
stáčí, brebentění děvčátek nám nahra-

Jak Václavské putování snášelo tělo

VÁCLAVSKÉ putování také letos přilákalo stovky účastníků.
Foto: Antonín Zvěřina

zuje rádio i televizi. Zkoušíme vyhlá-
sit bobříka mlčení, což je marnost nad 
marnost. Dychtivě vyhlížíme první 
stanoviště. 

Podle srocených lidí usuzujeme, že 
to bude již nedaleko v lese. Ještě před-
tím potkáváme myslivecký posed a to 
určitě neuhodnete, kdo na něj střelhbi-
tě šplhá. Jen prozradíme, že ani mimin-
ko, ani kočárek to nejsou. A nejsou to 
ani maminky, ani devadesát kilo. Zhru-
ba. První stanoviště nabízí lanové cen-
trum, musíme si vystát menší frontu, 
než se naše holčičky dostanou na řa-
du. Zvládnou to bez nejmenších pro-
blémů. Mysl konstatuje, že tělo by se 
mohlo šprajcnout v dvěstělitrovém su-

du beze dna, kterým děti prolézají, tak 
tuto disciplínu vynecháváme. Ostatně 
jako ty další. 

Pokračujeme v cestě, od maminky 
s kočárkem se dozvídáme, že se puto-
vání zúčastnila již loni, kdy součas-
né miminko bylo ještě v bříšku, které 
tehdy vypadalo jako malý batoh. Ty 
maminky se mají, narodí se jim děťát-
ko a batoh je pryč, kdežto my…

Abychom zabránili štěbetalkám ve 
štěbetání, připravujeme pro ně úko-
ly jako nalézt borovou šišku, přeskočit 
strouhu, z čehož maminky nemají moc 
radost, protože tráva je dešti přece jen 
ještě mokrá. Tělo navrhuje odpočinek, 
mysl ho vlídným pošleháváním nutí 

do pohybu. Konečně stanoviště čís-
lo dvě s možností projet se na laně na 
kladce. Fronta dětí je opravdu velká, a 
tak ty naše děvčátka přesvědčujeme, že 
lépe bude vydat se na cestu. Po chvíli si 
nechají říct. 

Nechápeme, proč některé cesty musí 
vést do kopce. Kdybychom si aspoň 
ten přední batoh mohli odložit, ale ten 
se nás drží jak hodně napité klíště. Kaž-
dá cesta vzhůru někdy končí. To už 
v dáli vidíme Kracovice. Po levé stra-
ně objevujeme studánku s výbornou 
vodou, ale studenější než led. Nicmé-
ně osvěží mysl a trochu i tělo. 

V Kracovicích na návsi zíráme na tu 
nádheru. To snad není možné. Tady 
jsou lavičky na sezení a dokonce se tu 
čepuje pivo. Mysl i tělo se shodují, že 
dvě, pro oba tedy jedno, nemohou ško-
dit. K pivu si pochutnáváme na cigáru. 
Neděste se, jedná se o uzeninu výbor-
né chuti. 

Děti chytají pomyslné rybky a plní 
další úkoly, my sedíme na lavičce, ale 
každá radost jednou končí. V nádo-
bě s vodou si ještě prohlížíme živého 
úhoře, jukneme do kapličky a jdeme 
vstříc poslednímu úseku. Tělo závidí 
mysli, protože ta nemá žádnou hmot-
nost. Poslední úsek nás nenechává na 
pochybách, že bez tréninku je to pro 
nás akorát dost. Konečně v cíli! Děti 
plní další úkoly a mysl trošku otupě-
lá pochodem umožňuje tělu, aby si na 
obličej nechalo namalovat indiánské 
malůvky. Za rok pochod jubiluje a tak 
uvidíme, jak se mysl s tělem dohod-
nou.      -zt-

Tradiční Třebíčské slavnosti piva se 
v Třebíči nekonaly. Město se s pořáda-
jící agenturou nedohodlo na podmín-
kách. 

V menším rozsahu se uskutečnily 
v areálu bývalého školního statku nad 
zámkem, kde má i sídlo Podklášter-
ský pivovar. Protože se jedná o menší 
pivovar, pořadatelé pozvali podobné 
pivovary nejen z Vysočiny, ale napří-
klad až z Prahy.

Manažer Marek Janík považuje první 
ročník za úspěšný. „Vzhledem k tomu, 
jaké bylo počasí, přišlo i dost návštěvní-
ků,“ poznamenal. Spokojenost vyslo-
vilo i deset zástupců menších pivova-

rů, kteří do Třebíče přijeli.
Ve stejný den v dopoledních hodi-

nách se uskutečnila v budově Fóra 
celorepubliková burza sběratelů. To 
pořádal třebíčský ETT A CLUB - klub 
sběratelů pivních suvenýrů a historie 
pivovarnictví.

Předseda Zdeněk Hobza přiznal, že 
na burzu přijelo méně sběratelů piv-
ních suvenýrů. „Většinou argumentovali 
tím, že v Třebíči už nejsou tradiční Třebíč-
ské slavnosti piva,“ poznamenal.   -zt-

Sběratelů na burzu přijelo méně

TŘEBÍČSKÉ slavnosti piva nahradil 
menší festival v prostoru nad třebíčským 
zámkem. Foto: Antonín Zvěřina
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Třebíč navštívil kardinál Miro-
slav Vlk. V bazilice sloužil mši 
svatou a i při nabitém programu 
si našel čas na několik otázek Tře-
bíčských novin.

Jak se vám v Třebíči líbí a pokoli-
káté jste ji navštívil?

V Třebíči se mi obzvlášť líbí, a ten-
to kostel, bazilika svatého Prokopa, 
to je něco úžasného. Musím říct, že i 
když jsem v Třebíči byl asi třikrát či 
čtyřikrát, tak tuto baziliku jsem ješ-
tě nenavštívil, takže na mě udělala 
obrovský dojem. Jaký úžasný poklad 
tady je, jaké dědictví otců v této 
architektuře tady máte. Je to jistě 
také známkou hluboké víry, kterou 
naši předkové měli. To je dokument 
o této víře. Návštěva těchto míst byl 
pro mě velký zážitek, v tomto nád-
herném prostředí slavit mši svatou 
při plném kostele, to na mě udělalo 
také velký dojem. 

Před několika lety jste celebro-
val v Třebíči mši svatou na zimním 
stadionu, pamatujete si na to?

Jednalo se o nějakou charismatic-
kou akci.

Je to rozdíl sloužit mši svatou 
tam a tady?

Ten dojem je určitě jiný. V prosto-
rách baziliky člověk cítí ty hluboké 
kořeny naší víry, kdežto na stadio-
nu, jděte do celého světa, protože to 
naznačuje otevřenost církve pro svět 

Miroslav Vlk
• narozen 17. 5. 1932 Líšnice u 

Milevska
• vysvěcen na kněze 23.6.1968
• 1978 odebrán státní souhlas, 

navrácen 1.1.1989
• 14.2. jmenován biskupem česko-

budějovickým
• 27.3.1991 jmenován pražským 

arcibiskupem
• v dubnu 2005 se jako jediný Čech 

účastnil v Římě konkláve, které zvoli-
lo papeže Benedikta XVI.

KA RDINÁL Miroslav Vlk užasl i nad 
nádherou krypty pod bazilikou sv. Pro-
kopa.  Foto: Antonín Zvěřina

Bazilika je úžasná, říká kardinál Vlk

a pro společnost. Takže každý dojem 
je jiný, nedá se to úplně srovnávat. 

Jaký rozdíl je mezi historickými 
stavbami a novými stavbami kos-
telů?

 Určitě je mezi nimi rozdíl. Ty sta-
ré kostely mají hluboké kořeny, časo-
vě, historicky, a jsou výrazem, jak 
už jsem řekl o bazilice, hluboké víry 
našich předků. Ty moderní kostely 
jsou obrazem té nové doby. Mnohdy 
tam není cítit tu sílu víry tak jako ve 
starých bazilikách, i v té vaší.  

Vy jste Třebíč navštívil také 
v roce 1969, v bazilice v té době 
probíhaly beatové mše svaté za 
nevšedního zájmu mladých lidí. 
Nemáte na to nějakou vzpomín-
ku?

To si skutečně nevybavuji. Byl jsem 
tu s biskupem Hlouchem a zejména 
jsem se staral o jeho zázemí. Neměl 
jsem tolik možností si prohlížet ani 
památky města.  

Není obnova něčeho takového, 
jako beatové mše svaté, možnost, 
jak přilákat do kostelů mladé lidi?

To je účel Roku víry, který vyhlá-
sil papež Benedikt XVI., a třeba i 
roku Cyrila a Metoděje. Slavit toto 
výročí, 1.150 let od jejich příchodu 
na Moravu, to je účelem šířit víru a 
obnovit kořeny, které sem přinesli. 
Oslava výročí je krásná věc, ale tato 
historická událost má dopad zejmé-
na do přítomnosti. To je výzva, 
obnovit dnes  víru. 

Viděl jste na třebíčském náměstí 
sousoší těchto dvou světců?

Opravdu si to z minulých náv-
štěv nevybavuji a dnes jsem ještě na 
náměstí nebyl. 

V Třebíči mezi památky UNES-
CO patří také židovské město, bez 
provázání baziliky a této lokality 
by pravděpodobně k zápisu nedo-
šlo, navštívil jste ji?

Chtěl bych leccos navštívit, ale 
musela by být k tomu příležitost. 
Přijel jsem v podstatě jen na tento 
večer. Nemám možnost zde strávit 
víc času. Asi je dnešní návštěva inspi-
rací sem zase zavítat. 

Hovoří se o tom, že v Kraji Vyso-
čina by mělo vzniknout nové bis-
kupství. Co vy na to říkáte?

Jistě je to možné, to záleží na bis-
kupské konferenci, zda se k tomu 
přikloní. Zda uznají za vhodné, že je 
třeba diecéze rozdělit. 

V roce 1993 jsme zřídili Plzeňskou 
diecézi, protože stávající byla velice 
rozsáhlá a věřící to měli k biskupo-
vi daleko. Dohodli jsme se a uděla-
li to. Vše tedy záleží na dohodě a na 
pochopení situace.     -zt-

Při Základní škole Kpt. Jaro-
še v Třebíči pracuje už několik let 
kroužek s programem GLOBE, kte-
rý se zabývá sledováním přírody v 
okolí školy a města. Vyvrcholením 
práce za celý rok jsou celorepubli-
kové GLOBE GAMES. Hry se usku-
tečňují vždy na jaře pokaždé v jiném 
městě České republiky. 

Setkávají se tu čtyřčlenná družstva 
z GLOBE škol. Žáci a studenti absol-
vují terénní hru s úkoly z oblasti hyd-
rologie, pedologie, meteorologie či 
fenologie. Na studentské konferenci 
pak obhajují v prezentaci svůj celo-
roční projekt a v doprovodných pro-
gramech se setkávají s ostatními žá-
ky a studenty. Učitelé si vyměňují 
zkušenosti z práce v GLOBE krouž-
ku nebo se účastní přednášek ze 
sdružení TEREZA, které celou čtyř-
denní akci zaštiťuje.

Letos proběhly GLOBE GAMES 
na sklonku dubna v Litvínově. 
Ústřední mott o znělo Dívej se na 
svět s nadhledem. „Však také z vyhlíd-
ky v Krušných horách byl zajímavý 
pohled na povrch těžce zkoušený prů-
myslovou výrobou. Nutno však říct, že 
jsme očekávali větší poškození přírody. 
Lidé se tu o přírodu ve městě i mimo 
město začínají více starat a vážit si jí,“ 
uvedla učitelka Hana Šmardová..

Hostitelskou školou byla střed-
ní škola s přírodovědným a chemic-
kým zaměřením Schola Humani-
tas. Poskytla ubytování, stravování 
i nabídku doprovodných programů 
dvěma stovkám účastníků – žákům, 

Žáci třebíčské školy sledují přírodu

DĚTI ze Základní školy Kpt. Jaroše se účastnily soutěže GLOBE škol.
 Foto: archiv školy

studentům a učitelům z 27 škol a 
organizátorům ze sdružení TERE-
ZA.

„Naši školu reprezentovali čtyři 
chlapci – Adam Sladký, Michal Špa-
ček z 8. ročníku a Karel Kotoul a 
Tomáš Gross ze 7. ročníku. Po příjez-
du a nezbytných ubytovacích formali-
tách absolvovalo naše družstvo hned 
první doprovodný program. Byla to 
přednáška o dravcích ze sokolnického 
kroužku Scholy Humanitas a ukáz-
ka jejich výcviku. Po večeři se účastníci 
sešli v Docela velkém divadle na slav-
nostním zahájení GLOBE GAMES. 
Dramatický kroužek z hostitelské školy 

vtipně ztvárnil život studentů a účast-
níci ze škol se pak představili v různých 
veršovaných vystoupeních,“ doplnila 
Šmardová.  

A už přišlo rozdělení do družstev a 
první seznamování s novými kolegy 
pro terénní hru.

„Druhý den nás autobusy vyvez-
ly o 500 metrů výše do Krušných hor. 
Z Dlouhé louky vyrazila šestičlenná 
družstva sestavená vždy po dvou žá-
cích ze tří škol do náročného terénu, 
aby žáci poznali zdejší krajinu a pro-
zkoumali ji pomocí „gloubáckých“ 
metod. Pro učitele byla připravena 
konference k projektům a odpoledne se 

také vyšli  podívat na jednotlivá stano-
viště. I počasí nám přálo dostatkem slu-
níčka. Přestože žáci byli z terénní hry 
docela unavení, nenechali si večer ujít 
další doprovodný program – zábavné 
hry pro kolektivy,“ pokračovala Šmar-
dová.

V sobotu se značně ochladilo, ale 
studenti se i tak zapotili při prezen-
tacích svých projektů. „Naše družstvo 
vystoupilo s prací Jak je to s platnos-
tí pranostik v Třebíči. V listopadu až 
únoru žáci sledovali vybrané pranosti-
ky, zachytili jejich platnost fotografi e-
mi a podpořili svá tvrzení daty ze škol-
ní meteorologické stanice. Z vybraných 
pranostik zjistili zajímavé závěry, které 
přednesli porotě, v níž zasedal i známý 
meteorolog Karel Lípa. Projekt našich 
žáků pana Lípu i ostatní velmi zau-
jal, oceňovali pěkné fotografi e a dobré 
argumenty žáků,“ nastínila učitelka.

Pokud zájemci chtějí vědět, zda v 
Třebíči platilo například „Na Adama, 
Evu, čekejte oblevu“, či vidět celou 
prezentaci a závěry, ke kterým žáci 
dospěli, mohou se podívat do vesti-
bulu školy na obrazovku. 

„A kde bude příští GLOBE GAMES? 
A odpověď? No přece v Třebíči! Radost 
a nadšení z této zprávy vystřídal brzy 
pocit odpovědnosti. Bude naše ško-
la a město Třebíč tak dobrými hosti-
teli GLOBE GAMES jako Litvínov a 
předtím Litomyšl, Vsetín, Bystřice nad 
Pernštejnem? Jsem přesvědčena, že ano. 
Takže za rok na shledanou v Třebíči,“ 
dodala učitelka Šmardová. -zt-
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Hokejová sezona mistrovstvím 
světa defi nitivně skončila. Repre-
zentační tým fanoušky určitě 
nepotěšil. 

Následující rozhovor se zaměřil 
na sudí, a to z toho důvodu, že mís-
tostarosta Pavel Pacal (Pro Třebíč) 
patřil k extraligovým rozhodčím.

Kolik let jste hokejovou extrali-
gu pískal?

Pískal jsem ji dva roky. 

Jak jste se k tomu dostal?
Hokej jsem hrál od svých šesti 

let. V patnácti letech jsem si uvědo-
mil, že žádných závratných úspěchů 
nedosáhnu, ale chtěl jsem u toho-
to sportu zůstat. I z popudu rodičů 
mně bylo doporučeno, že se můžu 
stát rozhodčím. Postupně jsem se 
začal prokousávat jednotlivými kate-
goriemi. Začínal jsem základní tře-
tí licencí, kdy má člověk právo pís-
kat okresní soutěže plus soutěže 
dětí a mládeže. Následoval postup 
do krajských úrovní a nejvyšší licen-
ce opravňuje řídit zápasy v českých 
soutěžích. Nejprve jsem pískal dru-
hou ligu, pak několik let první s jed-
ním odřízeným fi nále, a pak násle-
dovala extraliga, kde jsem činnost 
ve třiceti letech opustil z rodinných 
důvodů kvůli závažné nemoci jedno-
ho z členů.

V patnácti letech už může vlast-
ně chlapec hokejový zápas rozho-
dovat?

Ano, těch nejmenších dětí. Je prav-
da, že zkoušky se mohly dělat až v 17 
letech, ale rozhodčích bylo málo a 
díky tomu, že jsem hokej hrál a uměl 
bruslit a věděl něco o hře, pískal jsem 
ještě před získáním licence. 

Sledoval jsem několik zápasů 
extraligy zejména ve vyřazovacích 
bojích a zdálo se mně, že sudí pří-
liš respektu nemají?

Myslím si, že je to teď lepší, než to 

Pavel Pacal 
• narozen 2.3.1974
• místostarosta Třebíče
• vystudoval třebíčské gymnázium
• poté přírodovědeckou fakultu na 

Palackého univerzitě v Olomouci
• patnáct let vykonával funkci hoke-

jového rozhodčí až na úrovni extra-
ligy

• od roku 2004 ředitel Základní a 
mateřské školy Na Kopcích

• ženatý, dvě děti

Řízení zápasů mi pomohlo 
i v politice, říká místostarosta Pacal

bývalo. Rozhodčí si postupem času 
přece jen větší respekt vybudovali. 
Stále to ovšem není tak jak v jiných 
zemích, zejména v NHL. Tam je 
rozhodčí součástí hry, provádí roz-
hodnutí a nikdo se nad tím až tolik 
nepozastavuje. Pokud ano, jedná se 
o odbornou rovinu. U nás se často 
přechází do osobní roviny, podezří-
vání z ovlivnění výsledků, svádění 
vše na rozhodčího. Každý udělá chy-
bu, u rozhodčího je vidět stejně jako 
u brankáře. 

Kolik jste vlastně odřídil na nej-
vyšší úrovni utkání?

V soutěžích organizovaných Čes-
kým svazem ledního hokeje přesně 
900 utkání. Zažil jsem proto spous-
tu vyhrocených situací, kdy emoce 
opravdu pracovaly víc, než je zdrávo. 
Rozhodčí to mají složitější, že jsou 
pod drobnohledem. Díky tomu, že 
dnes se spousta utkání vysílá v tele-
vizích, každá situace se rozebírá. 
Ono rozhodnout se ve zlomku vte-
řiny je něco jiného, než si to později 
v klidu prohlédnout na videu. Pískal 
jsem také jedno televizní utkání, ale 
tehdy se vysílal snad jeden přenos za 
čtrnáct dní. Ale emoce v divácích či 
funkcionářích byly odjakživa. Přesto 
si myslím, že dnes respekt k rozhod-
čím vzrostl, dříve hlavně v nižších 
soutěžích to nebylo jednoduché. 

Když vezmeme letošní mistrov-
ství světa v hokeji, jak tam byste 
hodnotil rozhodčí?

Čím vyšší úroveň pískáte, tím je to 
jednodušší. Ve vyšších soutěžích si 
k vám přece jen hráči tolik nedovo-

lí. To, co si hráči dovolí v extralize, 
na mezinárodní úrovni ne. Pamatuji 
například Aloise Hadamczika i Vla-
dimíra Růžičku jako hráče a co si 
dovolili v extralize, to ve světě niko-
li. Ale myslím si, že se u nás zlepšuje 
situace i v nižších soutěžích. 

Myslíte si, že pomohlo zprofesio-
nalizování rozhodčích?

Určitě to extralize prospělo a v tom 
jsme v Evropě průkopníci. Ale díky 
tomu se naši rozhodčí prosazují i na 
mezinárodní scéně. Antonín Jeřábek 
dva roky po sobě pískal fi nále mis-
trovství světa, ale i další se na mezi-
národní scéně prosazují a to ukazuje, 
že naši rozhodčí nejsou špatní. Dříve 
také diváci pravidla tolik neznali, ny-
ní se to díky televizi zlepšilo. 

Co říkáte navýšení rozhodčích 
na čtyři, dřív to bývali jen dva?

Hokeji i to prospělo a posunulo 
ho to kupředu. Když jsem začínal, 
pískal jsem také ve dvou, dokonce i 
bez helem. Když jsem končil, už se 
k navýšení na čtyři v extralize přistu-
povalo.

A videorozhodčí?
Také, ale tady chybí trochu osvě-

ta. Rozhodčí, který mu volá, se ho 
může zeptat pouze na pět situací. Je 
přímo vyjmenováno, na co se zeptat 
může. Týká se to jen situace kolem 
gólu, aby videorozhodčí nezasahoval 
do hry. Ale video vítám, hokej často 
rozhoduje jedna branka. 

Pomohla vám kariéra rozhodčí-
ho i ve vaší kariéře politické?

Jednoznačně. Jsou situace, které 
musíte rychle vyhodnotit a zaujmout 
nějaké stanovisko. Rozhodčí, když 
udělá nějaké správné rozhodnutí, 
musí si za ním stát, protože pokud 
dá najevo, že tomu tak není, všichni 
to poznají a je to chyba. To souvisí i 
s politikou, koncentrovat se tak jak 
při zápase na dané situace.  

Vy jste se ale letos do pruhované-
ho dresu vrátil?

Jedná se o městskou ligu, částečně 
i v rámci okresu, utkání se hrají až 
po deváté hodině večerní a přiznám 
se, že mě nikdo příliš přemlouvat 
nemusel. Je to příjemné, člověk se 
vrátí k tomu, co měl rád, protáhne 
tělo, zabruslí si. A mám radost, když 
zjistím, že i zažité instinkty ve mně 
zůstaly. To je velice důležité. 

Co říkáte na zejména fotbalové-
ho rozhodčího a českého rekord-
mana v odřízených zápasech Jaro-
míra Čejku?

Obdivuji ho, je to neskutečné, 
viděl jsem jeho kroniku, kde má kaž-
dý zápas popsaný. Řídil i hokejová 
utkání v rámci krajského přeboru 
nebo dětských soutěží a měl jsem tu 
čest s ním pískat. Možná mě mrzí, 
že jsem neodpískal aspoň tisícovku 
utkání, ale takový je život. Ale ještě 
zpět, málokdo si uvědomuje, kolik je 
to času, tolik utkání jako Čejka odří-
dit. Ještě připomenu kolegu Honzu 
Drobílka z Třebíče, se kterým jsem 
odpískal spoustu utkání, strávili jsme 
spolu spoustu času a chci mu touto 
cestou poděkovat, bez něj bych tako-
vé úrovně nedosáhl.   

 Antonín Zvěřina
 

Pavel 
Pacal

Výstava koláží třebíčského výtvarníka Jana 
Dočekala je do 14. července k vidění v Galerii 
Ladislava Nováka v Subakově ulici vedle Zadní 
synagogy. Městské kulturní středisko ji pořádá 
k významnému životnímu jubileu autora.

Jan Dočekal se narodil 12. července 1943 v 
Třebíči, kde žije. Absolvoval soukromé lek-
ce z dějin umění a výtvarné teorie u Vladimí-
ra Lavického a dálkové studium dějin umění a 
estetiky. Je čestným členem Unie výtvarných 
umělců České republiky. Uskutečnil tři desítky 
autorských výstav, zúčastnil se četných výstav 
kolektivních, také v zahraničí, Belgie, Nizozem-
sko, Německo, Rakousko, Portugalsko, Chi-
le. Je také autorem mnoha publikací majících 
vztah k výtvarnému umění.

„Na koláže jsem se díval se zalíbením už dlouho 
předtím, než jsem před padesáti lety udělal svou 
první. Do konce devadesátých let byla koláž mou 
jedinou výtvarnou nezbytností,“ prozrazuje na 
sebe Jan Dočekal. Dodává, že teprve na prahu 

JAN DOČEKA L nabídl přehlídku svých děl. 
 Foto: archiv mks

Jan Dočekal slaví jubileum výstavou
nového tisíciletí také kreslí a maluje. Koláž 
ale pro něj zůstává konstantním záchytným 
bodem, soudržnou určitostí. 

Vernisáž výstavy se konala ve středu 15. 
května za přítomnosti autorových přátel z řad 
výtvarníků i dalších zájemců o jeho umění. 
O Dočekalově tvorbě promluvil regionalista 
Radek Zejda. Slovo si po něm vzal také Jan 
Dočekal. Ocenil, že dostal od městského kul-
turního střediska možnost vystavovat v gale-
rii Ladislava Nováka, jejíž prostředí má velice 
rád.

„Dovolím si na závěr poznámku,“ přede-
slal Dočekal a pokračoval: „V Třebíči je hodně 
výtvarníků. Ti z jedné kategorie, když přejdou 
na zelenou, tak o nich noviny píšou. Ti z další 
kategorie, když učiní totéž, tak se o nich nepíše. 
Já si dovolím tvrdit, že dnes nepatřím ani do jed-
né. Já totiž přecházím na červenou a auta stojí, 
řidiči mi blikají na pozdrav a dostávám květiny. 
Tak jsem na tom dnes.“  –zt-
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 Do první fáze projektu „Poprvé 
či znovu“ se v Třebíči zapojilo 16 
klientů se zdravotním hendike-
pem, kteří prošli základními moti-
vačními kurzy a případně odbor-
nou rekvalifi kací. 

Protože v rámci projektu vzniklo již 
šest nových pracovních míst, oslovili 
jsme některé z účastníků, jimž účast 
v projektu přinesla zásadní životní 
změnu. O svých nových zkušenos-
tech promluvili Jana Kučerová a Petr 
Dobrovolný, pro něž je současné 
zaměstnání ve Vrátkách vůbec první 
pracovní příležitostí.

Jana Kučerová získala na základě 
nově osvojených počítačových zna-
lostí denní šestihodinový pracovní 
úvazek jako administrativní pracov-
nice společnosti Vrátka Třebíč.  Do 
kanceláře Vrátek zasedla v březnu 
2013.

Jano, co je Vaší pracovní náplní? 
V pracovní smlouvě mám pozici 

administrativní pracovnice, ale také 
pomáhám s přípravou různých letá-
ků, budu asistovat při počítačovém 
kurzu lidem, kteří si nebudou vědět 
rady, hledám na internetu informace 
o akreditovaných kurzech, posílám 
dopisy fi rmám, které mají zkušenos-
ti s potřebnými kurzy již za sebou, 
zda by nám nepomohly s akreditací, 
a podobně.

Jak jste se o projektu dozvěděla a 
jak jste se do něj dostala?

V září 2012 nastoupil syn do školky 
a já měla najednou spoustu času, kte-
rý jsem chtěla nějak efektivně využít: 
ne že by doma nebylo co dělat, ale už 
mě ta stereotypní práce nebavila. A 
tak jsem oslovila občanské sdružení 
Vrátka, které zaměstnává hendikepo-
vané, a slibovala jsem si od pohovoru 
budoucí zaměstnání. Práci jsem sice 
hned nezískala, ale bylo mi nabídnu-
to nastoupit do projektu, a tak jsem 
této nabídky využila.

Co jste si od účasti v projektu sli-
bovala? Splnil Vaše očekávání?

Hlavně jsem doufala, že poznám 
nové lidi, popovídám si, pomůžeme 
si navzájem, navážeme přátelství a 
budeme se setkávat i mimo Vrátka, 
což se i daří. A také jsem si slibovala, 
že pokud budu mít různá osvědčení 
z absolvovaných kurzů, tak budu mít 
větší šanci najít si práci. Projekt mě 
maximálně uspokojil a předčil všech-
na má očekávání. Pomohl mi najít 
práci, která je sice jen na 15 měsí-
ců, ale jsem v kolektivu, zdokona-
lím si znalosti na počítači, vylepším 
fi nančně rodinný rozpočet a snad si 
zajistím dobrý posudek pro budou-
cí zaměstnavatele. Hodně mi také 
pomáhá, že na zadaný úkol mám 
dost času a nikdo na mě nespěchá, 
což je vzhledem k mému postižení 
docela důležité.

Jaké kurzy jste v rámci projektu 
absolvovala a co Vás bavilo nejvíc?

Prozatím jsem se zúčastnila základ-
ního vzdělávání, bilanční diagnosti-
ka, motivační kurz, počítačový kurz, 
všechny byly úžasné. Líbil se mi 
lidský přístup, historky ze života a 
poznání jednotlivých účastníků kur-
zu. I v učebnách to bylo příjemné. 

„Poprvé či znovu“ – projekt, který pomáhá

Člověk jen vstoupil a hned bylo znát 
rodinné prostředí, výborná atmosfé-
ra, všude plno energie. Ráda bych 
absolvovala ještě kurz webdesig-
ner, který by mi pomohl v budouc-
nu pracovat z domu, přece jen mám 
omezenou hybnost, takže práce z 
domu by mi vyhovovala. Doufám, že 
mi bude umožněno se tohoto kurzu 
zúčastnit. 

Jaká je Vaše představa do 
budoucna?

Ráda bych zůstala v kontaktu s lid-
mi od Vrátek i po skončení zaměst-
nání a zúčastňovala se budoucích 
kurzů. V následujícím projektu SPO-
LU-PRÁCE! bych se ráda zúčastnila 
odborného kurzu účetnictví a zopa-
kovala si tak znalosti ze střední ško-
ly, kterou jsem ukončila v roce 2005. 
Moc se toho změnilo, a tak byla bych 
ráda v obraze a v budoucnu pomáha-
la menším fi rmám s vedením účet-
nictví. 

* * *

Jako druhého jsme oslovili Petra 
Dobrovolného, který po absolvová-
ní kurzu barista pracuje od dubna na 
chráněném pracovišti Kavárny Vrát-
ka.

Petře, který kurz Vás v rámci 
projektu bavil nejvíc?

No, úplně nejvíc asi počítače.

Tak jak to, že jste teď tady v 
kavárně?

Vzal jsem kurz baristy proto, že ta 
nabídka přišla. Ani mě nikdy ne-

napadlo, že skončím v kavárně. Ale 
nakonec jsem rád, baví mě to tady.

Máte už nějaký zajímavý zážitek 
ze svého působení v kavárně?

Minulou neděli jsme tady měli Ang-
ličany. Domlouvali jsme se rukama 
nohama. Ale nakonec jsme se domlu-
vili. Dali si čaj a linecká kolečka a byli 
spokojení.  

Když jste nyní odborník na pří-
pravu kávy, jakou kávu máte sám 
rád? Už jste taky něco ze svých 
nových dovedností předvedl 
doma?

Tak já mám rád cappuccino. No to 
víte, že doma taky pracuju (směje se). 
Přijdu domů a mamka hned, jestli jí 
udělám kafe. Nedávno jsem jí připra-
voval alžírskou kávu.

Když se teď ohlédnete zpět, jste 
rád, že jste se do projektu přihlá-
sil? 

Určitě ano. Ze začátku jsem troš-
ku váhal, protože jsem si nedokázal 
představit, co to obnáší. Tohle je pro 
mě první zaměstnání. Co bych dělal 
doma? Nudil bych se a seděl u počí-
tače. Takhle jsem rád, že se dostanu 
mezi lidi, a je to i určitá samostatnost. 

* * *

Komplexní program projektu 
„Poprvé či znovu“ se nezaměřuje 
pouze na vylepšení šancí postižených 
osob na trhu práce. Jeho cílem je cel-
kové posílení sociálních dovedností 
klientů, zlepšení jejich komunikace a 

orientace v oblasti pracovně-sociální, 
podpora jejich samostatnosti a sebe-
důvěry. To jsou velké změny, které 
se dotýkají nejen samotných účast-
níků projektu. Jak tyto změny vní-
má jejich blízké okolí, na to jsme se 
zeptali Petrovy maminky, Věry Dob-
rovolné, která svého syna do projek-
tu přihlásila. 

Jak jste se o projektu dozvěděla, 
odkud znáte občanské sdružení 
Vrátka?

Jednou k nám do obchodu přišla 
známá, tak jsme se spolu bavily o 
tom, že mám postiženého syna, že 
právě skončil školu, a přemýšlíme, 
co dál. Ptala jsem se jí, jestli neví o 
nějaké příležitosti, a ona se mě zepta-
la, jestli jsme zkusili Vrátka. Tehdy 
jsem nevěděla, o jaké sdružení jde, 
ale zkontaktovala jsem se s paní Palá-
tovou. Ta mi hned dala přihlášku do 
projektu, a tak to všechno začalo.

Jak na to reagoval Petr?
My jsme to spolu doma moc 

rozebírali. Já jsem zjistila všechny 
podrobnosti o projektu a Petr řekl, 
že to zkusí. Víte, když žijete 23 let s 
hendikepovaným dítětem, tak vás to 
naučí jednat úplně jinak. Petr je od 
malička na mě hodně fi xovaný, ale já 
ho beru jako rovnocenného partne-
ra. Vždycky jsem dělala všechno pro 
to, aby to byl normální člověk. Když 
se dozvěděl, že tam bude rekvalifi ka-
ce na počítače, tak z toho byl maxi-
málně šťastný. Tohle znal už ze školy 
a bavilo ho to.

Změnila účast v projektu nějak 
Petra? Můžete srovnat změnu jeho 
osobnosti před a po absolvování 
projektu?

Rozhodně je samostatnější. Stouplo 
mu neuvěřitelně sebevědomí. Vidím, 
že to, co si osvojí, zvládne. Z kurzu 
baristy přijížděl nadšený, vykládal mi, 
co zažili, o mašinách, kolik co stojí. 
Ta změna je obrovská, pozitivní a já 
jsem za ni moc ráda. Když přijdu sem 
do kavárny, najednou se na mě dívá 
jako na zákazníka, ne jako na mámu. 
Dřív vždycky jen pokukoval, co já na 
to. Vím, že Petr má určitý problém s 
komunikací, zkušenosti s odmítáním 
z dřívějška a je tak trochu bojácný. Ale 
vidím, že si zvyká, že i to se dokáže 
naučit.

Váš syn je dospělý člověk, přesto, 
jak vnímáte podobné příležitosti 
pro hendikepované z pozice matky 
zdravotně znevýhodněného dítěte?

To je přesně to, co má smysl. Já tady 
nebudu do sta let a vím, že časem se 
Petr bude muset umět o sebe posta-
rat. Pokud někdo dává šanci na prá-
ci postiženým, je to prostě na metál! 
Ale musí se to dělat srdcem, protože 
pokud ne, tihle lidé to velmi rychle 
poznají. Proto bych chtěla touto ces-
tou poděkovat všem z Vrátek za to, co 
pro hendikepované dělají, a že to děla-
jí s láskou. Pro ně to opravdu moc zna-
mená. Jsou rádi, že mohou dělat něco 
normálního, mají krásný pocit z toho, 
že jsou potřební, že jsou začleněni 
mezi nás. To je úžasné a ještě jednou 
za to moc děkuji. A myslím, že jsem 
udělala to nejlepší, když jsem Petra 
do projektu „Poprvé či znovu“ přihlá-
sila.   -zt-

PETR DOBROVOLNÝ pracuje v malé kavárničce velice rád. 
Foto: archiv Vrátka
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Městská knihovna
FRA NCOUZSKÝ KLUB 

VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ SOUVIS-
LOSTI POLITICKÝCH PROCE-
SŮ V 50. LETECH

Pondělí 3. června, 9 hod., sál 
hudebního oddělení 

FRA NCOUZSKÝ KLUB 
Čtvrtek 6. června, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
JANA KUBELOVÁ: FRA N-

COUZSKÉ PARFUMÉRSTVÍ II.
Druhá část přednášky české parfu-

mérky, která obor studovala ve Fran-
cii.

MAKEDONSKÁ NOC – „BEZ 
KNIH JSOU VŠECHNY NÁRO-
DY NAHÉ“

Pátek 7. června, 19, sál hudební-
ho oddělení

MIRKA  HEDBÁVNÁ: BLÚSY
Úterý 11. června, 17 hod., sál 

hudebního oddělení 
Na vernisáži výstavy uvede Mirka 

Hedbávná fotografi e a texty ze své 
nové sbírky Blúsy.

BESEDA NAD KNIHAMI JOSE-
FA JONÁŠE 

Středa 12. června, 17 hod., klu-
bovna dospělého oddělení 

Bc. Hana Oburková zve na besedu 
nad knihami Josefa Jonáše.

TŘEBÍČSKÉ ŠKOLNÍ ČASOPI-
SY 

Pondělí 17. června, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

125 LET VODÁRENSTVÍ V 
TŘEBÍČI 

Čtvrtek 20. června, 17 hod., sál 
hudebního oddělení 

První třebíčský vodovod oslaví 
letos v červnu své 125. narozeniny.

AUTORSKÉ ČTENÍ JIŘÍHO 
VIEWEGHA

Pátek 21. června, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

JIŘÍ VIEWEGH: VĚNOVÁNO 
ŽENÁM

Autogramiáda spojená s besedou 
ve spolupráci s Knihkupectvím Tro-

jan.

UŽÍT SI POROD 
Pondělí 24. června, 16 hod., sál 

hudebního  oddělení
Zdravé město Třebíč zve nejen 

nastávající maminky na odpoledne v 
„duchu porodním“. 

PŘÍRODNÍ ZAHRA DY 
Úterý 25. června, 17 hod. sál 

hudebního oddělení
Přednáška přírodní zahradnice Zi-

ty Zapadlové.
Pro děti

ČÍTÁRNIČKA  PRO NEJMENŠÍ 
Středa 5. června, 15 hod., dětské 

oddělení

TŘETÍ SUDBA
Čtvrtek 6. června, 9 a 10.15, sál 

hudebního oddělení
Divadelní představení dětí z Václav-

ského divadélka ZŠ Horka - Domky 
pod vedením Ireny Nahodilové. 

BESEDA SE SPISOVATELKOU 
MILENOU HOLCOVOU

Čtvrtek 13. června, 9 hod., 
pobočka Modřínová

Čtvrtek 13. června, 10.30 hod., 
sál hudebního oddělení

JEDEME DO AFRIKY
1. června - 30. září 2013, dětské 

oddělení

POBOČKA  MODŘÍNOVÁ
BAVÍME SE NAVZÁJEM
Středa 5. června, 10 hod., poboč-

ka Modřínová
Hudební pásmo klientů Denního 

rehabilitačního stacionáře na Družs-
tevní ulici pro žáky ZŠ Cyrilometo-
dějská a naopak.

POVÍDÁNÍ O LESE A VZPO-
MÍNKY NA DĚTSTVÍ 

Čtvrtek 20. června, 10 hod., 
pobočka Modřínová

Setkání dětí z MŠ Obránců míru se 
spisovatelkou Gabrielou Kopcovou.

ZE STARÝCH POVĚSTÍ ČES-
KÝCH 

Pátek 7. června, 10 hod., pobočka 
Modřínová

Dramatický kroužek ze ZŠ Benešo-
va pod vedením  Zdeňky Marečkové 
sehraje pro děti z MŠ divadelní před-
stavení na motivy starých pověstí. 

VÝSTAVY
NEZNÁMÝ BALKÁN
3. – 7. června, knihovna Hasskova, 

sál hudebního oddělení

MIRKA  HEDBÁVNÁ: BLÚSY
Úterý 11. června – 19. července, 

sál hudebního oddělení
Výstava textů a fotografi í Mirky 

Hedbávné z její nové sbírky.

POSTAVIČKY Z VEČERNÍČKŮ
3. června – 31. července, pobočka 

Modřínová
LETNÍ DEKORA CE Z TŘEBÍČ-

SKÉHO CENTRA 
Výstavu připravila Jolana Halová.
3. června – 31. července 2013, 

pobočka Modřínová.  

KRA JEM VÍTĚZSLAVA NEZVA-
LA

3. června - 4. července 2013, 
pobočka Borovina 

Hlasování v anketě diváků o nej-
lepší Festivalové představení 2-3-4 
herců skončilo. Vítězem se stalo 
představení „NÁVŠTĚVY U PANA 
GREENA“ se Stanislavem Zindul-
kou a Matějem Hádkem, které uvá-
dí Filmová a divadelní agentura Pra-
ha. Na druhém místě se umístilo 
představení „ŽENA VLČÍ MÁK“ 
s Hanou Maciuchovou a na třetím 
místě představení „NA MĚLČINĚ“ 
s Ivou Janžurovou, Sabinou Remun-
dovou, Bárou Munzarovou a Miro-
slavem Vladykou. 

1. FDA Praha: „NÁVŠTĚVY U 
PANA GREENA“

Hráli: Stanislav Zindulka a Matěj 
Hádek

2. Agentura Svobodová Praha: 
„ŽENA VLČÍ MÁK“

Hrála Hana Maciuchová  
3. Divadlo Kalich Praha: „NA 

MĚLČINĚ“
Hráli: Iva Janžurová, Bára Munza-

rová, Sabina Remundová, Miroslav 
Vladyka

4. Agentura Harlekýn Praha: 
„TURECKÁ KA VÁRNA“

Hráli: Václav Vydra, Naďa Kon-
valinková, Jana Boušková, Martin 
Davídek

5. Divadlo Ungelt Praha: „NA 
VAŠE RIZIKO“

Hráli: Chantal Poullain a Jiří 
Schmitzer

6. Divadlo Kalich Praha: „NATĚ-
RA Č“

Hráli: Jana Paulová, Pavel Zední-
ček, Zuzana Mixová  -zt-

Ve čtvrtek 16. května uspořádalo 
Územní sdružení Českého zahrád-
kářského svazu v Třebíči další 
ročník soutěže Mladý zahrádkář. 
Zúčastnili se ve dvou kategoriích 
žáci ze čtyřech třebíčských základ-
ních škol. Otázky připravila a sou-
těž řídila Jana Manová. Vítězové 
obou kategorií budou reprezento-
vat  okres na celostátním kole této 
soutěže.  –jk-

Mladí zahrádkáři změřili síly

SOUTĚŽ Mladý zahrádkář si v Třebíči stále udržuje popularitu. Foto: Josef Kropáč

Zvítězil Zindulka s Hádkem

Výsledky mladší kategorie
1. Jan Macek, ZŠ T. G. Masaryka
2. Michael Doležel,  ZŠ Kpt. Jaroše
3. Vanda Uhrová, 
ZŠ Horka – Domky

Výsledky starší kategorie
1. Viktorie Svobodová, ZŠ T. G. 
Masaryka
2. Kristýna Jourová, ZŠ Kpt. Jaroše
3. Pavel Švec, ZŠ Bartuškova ul. – 
všichni Třebíč
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Divadlo a koncerty

Program kina Pasážsáž

Pořady pro děti

Třebíčské centrum

Centrum DaR

1. - 30. 6. Výstava prací v Městské 
knihovně – pobočka Modřínová

3. – 13. 6. DNY BEZ ÚRA ZŮ – 
Kampaň Zdravého města Třebíč

3. 6. 10 – 13 hod. Kurz fi nanční 
gramotnosti: Právní základ smluv, 
Pojištění (přihláška nutná)

3. 6. 10 - 10.30 hod. Klub Mimin-
ko: Prográmek

4. 6. 10.30 – 12 hod. Zdravý 
úsměv – beseda o tom, jak a proč 
pečovat o dětské zoubky

5. 6. 8 – 12 hod. Šikulkové pozná-
vají přírodu (program pro děti v 
Šikulce)

5. 6. 13 - 14.30 hod.Kurz zdravot-
ní gramotnosti: Spolutvorba zdravé-
ho prostoru (přihláška nutná)

5. 6. 16.30-17.30 hod. Přelez, 
přeskoč, nepodlez – sportovní akce 
pro celé rodiny

7. 6. 10.30 – 12 hod. Klub Bato-
le: Dětská zranění - vybavení lékár-
ničky

Pondělí 10. 6. v 19.30 hod. – kos-
tel Nejsvětější Trojice

CONCENTUS MORA VIAE 
XVIII. MEZINÁRODNÍ HUDEB-

NÍ FESTIVAL 13 MĚST
MANUEL TOMADIN – varhany

Čtvrtek 13. 6. v 19 hod. – Národ-
ní dům

ROUTE 66
PROMÍTÁNÍ CELOVEČERNÍHO 

FILMU S PŘEDNÁŠKOU
Pořad ROUTE 66 – HLAVNÍ ULI-

CE AMERIKY Vás seznámí s historií 
a současností Route 66. 

Pátek 14. 6. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

III. představení sk. A/1 
Sobota 15. 6. v 19 hod. – divadlo 

Pasáž
III. představení sk. A/2 
DEJVICKÉ DIVADLO PRA HA
Petr Zelenka: TEREMIN
Hrají: Ivan Trojan, David Novotný, 

Jiří Bábek a další

Středa 19. 6. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

LUCIE BÍLÁ s kapelou
Obsazení kapely: Petr Malásek – kla-

vír, Pavel Zbořil – bicí, Fratišek Kop 
– saxofon, Stanislav Jelínek – kytara, 
Martin Lehký – basa

Pátek 21. 6. v 19.30 hod. – Zadní 
Synagoga

CONCENTUS MORA VIAE 
XVIII. MEZINÁRODNÍ HUDEB-

NÍ FESTIVAL 13 MĚST
DAVIDE MONTI – housle
MARIA CHRISTINA CLEARY – 

harfa
RICHARD ŠEDA – cink

Pátek 28. 6. – neděle 30. 6. – Areál 
baziliky Sv. Prokopa

SVATOPROKOPSKÁ POUŤ
Slavnostní mše svatá. Historické 

pouťové atrakce, řemeslný jarmark, 
koncerty, představení pro děti, fl aši-
netář. 

14 – 17 hod. TÁTA DNESKA  
FRČÍ – koná se na Sokolském stadi-
onu Třebíč. 

10. 6. 10.30 – 12 hod. Klub 
Miminko: Cestování s miminkem

12. 6. 8 – 12 hod. Minidivadélko 
(pouze pro děti v Šikulce)

13. 6. 14.30 – 16 hod. Zdravá díl-
na: Těstovinový salát

13. 6. 15 - 16.30 hod. Kurz zdra-
vého vaření - téma: Těstovinové 
variace

13. 6. 18 – 20 hod. Rukodělný 
kurz: Encaustika

14. 6. 10.30 – 12 hod. Klub Bato-
le: Opravdu „zdravé“ potraviny – 
beseda o zdravém stravování

17. 6. 10 - 10.30 hod. Klub 
Miminko: Houpání na míčích 

18. 6. 10 – 12 hod. Hop a skok 
pro radost – veselé cvičení pro rodi-
če s dětmi

18. 6. 16 – 17 hod. Letní družiny - 
infoschůzka

19. 6. 8 – 12 hod. Zdravé letní 
občerstvení (Šikulka)

21. 6. 10 hod. Klub Batole: Pro-
grámek 

22. 6. 14 – 17 hod. Tvořivé odpo-
ledne: Gelové svíčky

24. 6. 10.30-11.30 hod. Klub 
Miminko: Hrajeme si s nejmenší-
mi - praktické ukázky

25. 6. 10.30 – 12 hod. Kurz zdra-
vého vaření – Osvěžující nápoje

26. 6. 8 – 12 hod. Hurá prázdni-
ny! (Šikulka)

28. 6. 10 – 12 hod. Klub Batole: 
Vítáme léto – zábavné dopoledne 
pro rodiče s dětmi

POZOR! Ve dnech 1. 7.-9. 7. je 
Třebíčské centrum o.s. pro veřejnost 
zavřeno.

Letní provoz pro rodiče s dětmi: 
každou středu od 8 do 13 hod.

LETNÍ DRUŽINY
8. - 12. 7.  CESTA ZA DOBRO-

DRUŽSTVÍM (dobrodružně-zážit-
ková, plná výletů a objevování) 

15. - 19. 7. DĚTI V PŘÍRODĚ 
(ekologická zaměřená na poznávání 
přírody)

22. - 26. 7. RÁJ SPORTOVCŮ 
(sportování, hry, soutěže)

29. 7. - 2. 8. Z POHÁDKY DO 
POHÁDKY (minidružina pro 
nejmenší v Třebíčském centru)

5. - 9. 8. FANTAZIE (rukodělná 
družina pro tvořivé)

12. - 16. 8. S ANGLIČTINOU DO 
SVĚTA (opakování hravou formou)

12. - 16. 8. ZA POHÁDKOU DO 
SVĚTA (minidružina pro nejmenší v 
Centru DaR)

19. - 23. 8. RYTMUS V TĚLE 
(pohyb a sportování, rytmika)

Denně v čase od 7.30 do 15.30 hod, 
minidružiny 8 - 12 hod.

3.-13. 6. Dny bez úrazů  – Kam-
paň Zdravého města Třebíč 

4. 6. 10 – 12 hod. Klauni přejí 
dětem k svátku – oslava Dne dětí ve 
společnosti veselých klaunů 

11. 6. 10.30 – 12 hod. Kurz zdra-
vého vaření: Domácí jogurt

14. 6. 10.30 – 12 hod. Máme 
zdravé zoubky – beseda o zubní 
hygieně, koná se v rámci projektu 
Zdravý úsměv

25. 6. 16 – 17 hod. Letní družiny 
a minidružiny – infoschůzka

Pozor - změna otevírací doby po 
dobu letních prázdnin!

Otevřeno každé úterý a čtvrtek 8 - 
17 hod.

Pondělí 10. a úterý 11. června 
2013 v 8.30 a 10.15 hodin, divadlo 
Pasáž – pro děti od 4 let

OBUŠKU Z PYTLE VEN – 
hudební pohádka v podání her-
ců DIVADELNÍ SPOLEČNOSTI 
JULIE JURIŠTOVÉ.

Od čtvrtka 30. května do neděle 2. 
června

KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽ-
CŮ

Premiéra animované komedie USA v 
českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 30. května do neděle 2. 
června

JEDLÍCI ANEB STO KILO LÁS-
KY 

Premiéra komedie, která má váhu.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od pondělí 3. do středy 5. června 
IRON MAN 3 ve 3D 
Repríza akčního dobrodružného fi l-

mu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 3. do středy 5. června
PAŘBA NA TŘETÍ
Premiéra komedie USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 6. do neděle 9. června 
NEUVĚŘITELNÁ 
DOBRODRUŽSTVÍ 
TADA STONESE
Premiéra animované rodinné kome-

die Španělsko.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 6. do neděle 9. června
STAR TREK: DO TEMNOTY 3D
Premiéra sci-fi  USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 10. do středy 12. června
SCARY MOVIE 5
Repríza hororové komedie USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 10. do středy 12. června
TÍSŇOVÁ LINKA  
Premiéra napínavého thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 13. do neděle 16. června
KOVÁŘ Z PODLESÍ
Repríza pohádky ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 13. do neděle 16. června 
HURÁ NA FRA NCII
Premiéra komedie Francie v českém 

znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do12 let nevhodný

Od pondělí 17. do středy 19. června
RYCHLE A ZBĚSILE 6
Repríza akčního fi lmu USA.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 17. do úterý 18. června
NEVĚDOMÍ
Premiéra akčního sci-fi  thrilleru 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 19. června
NAZARETH - NEKONEČNÝ 
ROCKOVÝ MEJDAN
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 20.  do úterý 25. června
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 
Premiéra rodinného animovaného 

fi lmu USA v českém  znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 20.  do pátku 21. června
ROZKOŠ V OBLACÍCH
Premiéra komedie Španělska.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od soboty 22. do neděle 23. června
JEN BŮH ODPOUŠTÍ
Premiéra kriminálního thrilleru Fran-

cie / Dánsko.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 24.  do úterý 25. června
VELKÝ GATSBY 3D
Premiéra dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do12 let nevhodný

Středa 26 června
CROODSOVI 3D
Repríza animované rodinné komedie 

USA v českém znění.
Začátek představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Středa 26. června
SAMSARA  
Premiéra netradičního dokumentu 

USA, který vznikal přes pět let ve dva-
ceti pěti zemích. 

Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 27. června
ČTYŘLÍSTEK 
VE SLUŽBÁCH KRÁLE
Repríza rodinné komedie ČR. 
Začátek představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 28. června
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 

2.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od soboty 29. do neděle 30. června
PO ZÁNIKU ZEMĚ
Premiéra akčního sci-fi  USA.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 27. do neděle 30. června
SVĚTOVÁ VÁLKA  Z 3D
Premiéra výpravného thrilleru USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do12 let nevhodný

FILMOVÁ PROJEKCE V RÁMCI
FESTIVALU ZÁMOSTÍ 2013
Vstupné: Návštěvníci FESTIVALU 

ZÁMOSTÍ zdarma, veřejnost 35,- Kč

Pátek 7. června 
POLSKI FILM
Reality fi lm ČR / POLSKO.
Začátek představení v 15 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Sobota 8. června
CESTA DO LESA 
Lesní komedie ČR.
Začátek představení v 10 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný
 
Sobota 8. června
TRA INSPOTT ING
Drama Velké Británie.
Začátek představení v 12.30 hod. 
Mládeži do 18 let nepřístupný
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Atlet Spartaku Třebíč Jiří Sýkora kráčí po stu-
píncích úspěchů ve stopách Jiřího Klinera, své-
ho předchůdce u trenéra Pavla Svobody. 

Poté, co v minulých dvou letech získal všechny 
dostupné mistrovské tituly v kategorii dorostu, pře-
sunul se mezi juniory, mezi nimiž už v zimě kraloval 
při sedmiboji v hale, a v nejstudenějším a  nejdeš-
tivějším květnovém víkendu zopakoval totéž při 
MČR ve vícebojích na dráze v legendární Houštce. 

Od první disciplíny soupeřil pouze sám se sebou, 
takže po doběhu závěrečné patnáctistovky měl před 
druhým Hájkem ze Staré Boleslavi náskok více než 
1.200 (!) bodů. Pro srovnání s předchozími mis-
trovstvími: lepšího výkonu dosáhl jen loni Helce-
let (7.579) a v roce 1995 promarněný talent Ryba 
(7.543). 

Při lepším počasí je v Sýkorových silách i překoná-
ní českého rekordu Tomáše Dvořáka, ve studené a 
upršené Houštce padl prozatím rekord krajský. Svě-
řenec Pavla Svobody na něj zadělal osobními rekor-
dy v úvodní stovce i následné dálce, v kouli zůstal 
o dva centimetry za svým nejlepším výkonem a na 
výšce o jeden. 

Zde ho o ještě lepší výkon připravili rozhodčí, 
kteří utekli před dešťovou přeprškou, takže Sýkora, 
který zůstal v soutěži jediný, zatím vychladl. Náladu 
si spravil dalším osobákem na čtvrtce a do druhé-
ho dne tak nastoupil uvolněný a jistý, že si po dal-

Jiří Sýkora se stal juniorským mistrem

SÝKORA  patří k nadějím české atletiky. 
 Foto: archiv závodníka

ším osobním rekordu na překážkách mohl dovolit 
ukončit účinkování v tyči po zdolání rovných čtyř 
metrů, aby se v mokrém sektoru zbytečně nezra-
nil. Desátou disciplínu, běh na 1.500 m, už šel „na 
pohodu“, protože měl bohatě splněný limit na mis-
trovství Evropy juniorů, které bude v červenci v 
italském Rieti. 

Jeho očekávaný triumf zblízka sledoval i Jiří Kliner, 
juniorský mistr republiky z let 2002 a 2003, který v 
Houštce koučoval několik dalších třebíčských talen-
tů. Nejlépe se z nich dařilo Aleši Svobodovi, který v 
devítiboji žáků vybojoval bronzovou medaili, když 
se zlepšil v oštěpu i disku a výborně zaběhl i závěreč-
ný kilometr. Kousek pod stupni vítězů zůstala doros-
tenka Bára Doležalová a žákyně Veronika Janíčková, 
jejíž výkon zkreslily zdravotní problémy. Podobně 
na tom byl i Ondřej Dolák ze skupiny Vomely, jenž 
dorostenecký desetiboj absolvoval pod antibiotiky, a 
přesto se dokázal zlepšit ve vrhu koulí.      

Výkony závodníků Spartaku Třebíč na MČR ve 
vícebojích v Houštce: Desetiboj juniorů: 1. Sýko-
ra 7521 (10,89 – 737 – 14,83 – 201 – 49,56 – 14, 65 
– 42,39 – 400 – 49,20 – 5:09,44) – krajský rekord. 
Desetiboj dorostenců: 6. Dolák 5458 (12,37 – 
589 – 14,09 – 165 – 56,40 – 16,55 – 34,46 – 290 
– 46,43 – 5:22,09), 7. Němec 5450 (12,05 – 567 – 
11,16 – 168 – 54,65 – 16,07 – 33,43 – 270 – 40,12 
– 4:51,65). Sedmiboj dorostenek: 5. Doležalová 
4507 (15,69 – 147 – 11,69 – 26,33 – 538 – 30,47 
– 2:37,27). Devítiboj žáků: 3. Svoboda 5064 
(15,50 – 38,14 – 280 – 41,53 – 7,77 – 544 – 13,21 
– 171 – 2:58,23). Sedmiboj žákyň: 6. Janíčková 
4395 (15,14 – 141 – 9,94 – 19,38 – 499 – 22,88 – 
2:23,84). Pětiboj ml. žákyň: 15. Pražáková 2334 
(10,35 – 28,52 – 8,98 – 408 – 2:40,19). 

 Milan Zeibert

Po loňském historickém vítězství v ČP 
v zimním triatlonu a letošním 3. mís-
tě se třebíčský triatlon opět prosadil v 
celkovém hodnocení Českého poháru. 
Tentokrát v disciplíně aquatlon /kombi-
nace plavání a běhu v objemech od 100 
m po 1.500 m plavání a 1-10 km běhu 
- dle věku/. V konkurenci 35 bodují-
cích klubů ČR obsadili Třebíčští skvě-
lé 2. místo. O tento úspěch se zasloužili 
Adam a Kateřina Cahovi, Klára a Eliška 
Malouškovi, Jan Trutna, Radka Březno-
vá a Petr Mejzlík.

Celý seriál probíhal formou 6 závo-
dů od března do května a na každém 
závodě bodovali 3 nejúspěšnější čle-
nové zúčastněných oddílů.     Vše zača-
lo v Č. Budějovicích, následoval Zlín, 
Praha, Liberec, Jablonec a Rychnov 
nad Kněžnou. Umístění závodníků z 
TJ Spartaku Třebíč, oddílu triatlonu, v 
jednotlivých závodech svých katego-
rií bylo následující: děti do 8 let: Adam 
Caha /3.,1.,4.,1.,1.,1./, Kateřina Caho-

vá /1.,1.,2.,1.,1.,2./, Eliška Maloušková 
/4.,-,5.,-,-,-/, st. žáci/kyně: Radka Břez-
nová /-, 3.,6.,3., - ,9./, Klára Malouš-
ková /6.,2.,7.,5.,-,8./,  Jan Trutna /-, 
2.,-,-,7.,5./ a M50: Petr Mejzlík /5.,2.,-,-
,-,6./.      

Výše uvedené výsledky se také projevi-
ly na celkovém hodnocení ČP jednotliv-
ců pro rok 2013. Vzhledem k tomu, že 
spousta závodníků všech kategorií bere 
tento seriál ČP jako velice vhodnou pří-
pravu na letní triatlonovou sezónu, pře-
sahuje počet startujících na jednotlivých 
závodech ne zřídka dvě stovky /Praha 
252 účastníků/. Nejúspěšnější byli A. 
a K. Cahovi, ti si ale musí na výsledek 
v celkovém hodnocení ČP ještě počkat 
vzhledem k nízkému věku stejně jako E. 
Maloušková /ČP je vyhlášen až od kate-
gorie ml. žáků - tj. od 12 let výše/. Mezi 
st. žákyněmi byla R. Březnová pátá, K. 
Maloušková na 9. místě a mezi st. žáky 
obsadil J. Trutna 6. místo. V mužích nad 
50 let obsadil P. Mejzlík 3. místo.  -zt-

Stejně jako loni vstoupili atleti 
Spartaku Třebíč do I. ligy, když v 
Táboře skončili v I. kole druzí za 
silným celkem Kolína. Stínem sou-
těže byla chaotická organizace zna-
menající dvouhodinové natažení 
časového pořadu, což je na prvoli-
gové úrovni smutná rarita. 

Družstvo vedené Janem Vaňkem 
se však nenechalo rozhodit, což 
platí především o vrhačích.  Přes-
tože se jejich disciplíny stále odsu-
novaly, starý známý Matej Gašaj s 
novou posilou Michalem Holicou 
excelovali v kladivu i disku a Gašaj 
si ještě přilepšil druhou příčkou 
v kouli. Třetí prvenství přidal Jiří 
Sýkora v dálce, pro čtvrté si běžela 
štafeta Netymach – Sobotka – Ho-
šek – Sýkora, na poslední předáv-
ce se však Martin Hošek zranil 
a nedokázal už předat Sýkorovi. 
Navzdory problémům s pylovou 
alergií zaběhl skvělou osmistovku 
Josef Rygl a výrazným zlepšením 
osobního rekordu prolomil výkon-
nostní stagnaci. 

Ve skokanských sektorech tra-
dičně  zabodoval Kamil Kotlík, 
na výšce vedl taktický boj Jan Kaš-
par, který měl po zdolání 199 cm 
v kapse druhé místo, zkusil však 
jeden pokus na 205 a dva na 208 
cm, aby potrápil vítězného Dalec-
kého z Kolína. K dalším oporám 
patřili svěřenci Pavla Hykla Michal 
Paďour na překážkách a Vojtěch 
Netymach, který nejlépe zvládl 
fi nále stovky, do něhož postou-
pili tři třebíčští sprinteři. Ond-
řej Sobotka byl však diskvalifi ko-
ván pro předčasný start a Hykl se 
zranil. Zbývá pochválit Martina 
Hoška za čtvrtku a navrátilce do 
družstva Martina Nováčka za skok 
o tyči. Vedle Nováčkova návra-
tu budiž zaznamenána i premiéra 
odchovance jemnické atletiky Víta 
Králíka, který napoprvé zabodoval 
jako člen čtvrtkařské štafety. 

Po I. kole I. ligy je možné udělat 
prognózu pro celou letošní sezó-
nu. Sokol Kolín se opět pokusí 
o postup do extraligy, což se mu 
bude pokoušet překazit Spartak 
Třebíč. Hned v II. kole, které pro-
běhne v neděli 2. června v Třebí-
či, se ukáže, zda nováček z Tábora 
bude stejně silný jako na domácí 
půdě. 

Překvapit může loni hodně slabá 
Sparta Praha, případně Domažli-
ce a snad loňský účastník extrali-
gy Olymp Praha v čele s bývalým 
reprezentantem Vojtíkem. 

Nečekaně špatný start už asi 
nenapraví dříve nebezpečná Stará 
Boleslav a na konci tabulky zůsta-
ne Jihlava.  

Výkony závodníků Spartaku 
Třebíč v I. kole I. ligy v Tábo-
ře: 100 m: 2. Netymach 10,95, 5. 
Hykl 11,19 (v rozběhu Sobotka 
11,09). 200 m: 10. Sobotka 22,73. 
400 m: 3. Hošek 49,43, 12. Krá-
lík 51,52. 800 m: 3. Rygl 1:54,68, 
4. Šacl 1:55,14. 1500 m: 4. Ry-
gl 4:05,19, 10. Janíček 4:11,42. 
4 x 400 m: 7. Sobotka Rygl Janí-
ček Králík 3:29,14. 110 m př: 6. 
Sýkora 15,05, 8. Paďour 15,48, 11. 
M. Nováček 15,90. 400 m př: 3. 
Paďour 53,89. Chůze 20 km: 4. 
Zeibert 2:24,17, 5. Marek 2:25,04. 
Dálka: 1. Sýkora 710, 6. Sobot-
ka 655, 7. Kotlík 632. Trojskok: 
3. Kotlík 13,73. Výška: 2. Kašpar 
199, 8. Kotlík 195. Tyč: 5. Sýkora 
400, 6. M. Nováček 360. Koule: 2. 
Gašaj 15,35, 11. Holica 13,42, 15. 
Běhounek 34,16. Disk: 1. Gašaj 
57,96, 2. Holica 53,73, 17. Běhou-
nek 34,16. Kladivo: 1. Gašaj 
54,73, 2. Holica 54,08, 9. Běhou-
nek 37,86. Pořadí družstev: 1. 
Kolín 262,5, 2. Spartak Třebíč 181, 
3. Tábor 130, 4. Sparta Praha 124, 
5. Domažlice 113, 6. Olymp Praha 
110,5, 7. Stará Boleslav 86, 8. Jihla-
va 33.  -miz-  

Druhé místo triatlonistů v ČP Atleti vstoupili do ligy druzí

V sobotu 25. května se konal na 
Brněnské přehradě 21. ročník triat-
lonového závodu EKOL SUPER-
PRESTIGE 2013. Měl status Evrop-
ského poháru juniorů a Mistrovství 
ČR ve sprintt riatlonu /0,75-20-5 km/.       
Ve studené vodě Brněnské přehrady 
/16,6 st./ odstartovala do závodu mis-
trovství ČR téměř stovka účastníků. 

Z oddílu TT  TJ Sp. Třebíč byl na 
startu mezi muži nad 50 let Petr Mejz-
lík. Vydařený závod dokončil v čase 
1:21,29 h a při závěrečném ceremoni-
álu převzal pohár a bronzovou medaili 
za zisk třetího místa. V kategorii star-
ších žáků v rámci Českého poháru 
startoval ze stejného oddílu Jan Trut-
na. Na trati 0,4-6,6-2,5 km obsadil 6. 
místo.

Český pohár 2013 byl však letos 
netradičně zahájen o týden dříve na 
mezinárodním mistrovství Slovenska 

závodem v Bratislavě pod názvem Ci-
ty Triathlon. Závod se skládal ze 750 
metrů plavání v jezeře Kuchajda, 20 
kilometrů na kole ve čtyřech okru-
zích a závěrečného 5kilometrového 
běhu ve dvou okruzích. Jen v kategorii 
mužů se prezentovalo 174 závodníků 
z patnácti zemí světa. 

Byli rozděleni do dvou sobotních 
semifi nálových skupin /po 87/ a 
do nedělního fi nále se podívalo 70 
závodníků a pět jmen se do závodu 
dostalo díky času. Ve druhém semifi -
nále startoval Petr Mejzlík. Přestože 
časem 1:12,09 h svoji kategorii vyhrál, 
stačilo to na 43. místo a nepostup 
do nedělního fi nále. Ve své kategorii 
tak obsadil 4. místo /z 1. semifi ná-
le postoupili 3 „padesátníci“/. Závod 
ovládli naši olympionici Čelůstka a 
Švarc, třetí skončil Australan Evans.
 -zt-

Mejzlík vybojoval bronz
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

31.5. - 9. 6. 2013 Rumunsko, turis-
tické toulání s pohodlnějšími i nároč-
nějšími túrami. Túra v Gutínských 
horách, v sopečném pásu Karpat. Údo-
lím říčky Vaser a přes hřeben pohoří 
Maramureše. Venkov kraje Maramu-
reše s jeho dřevěnými kostely. Túra 
na hřeben pohoří Rodna. Turistika v 
pohoří Hašmaš s Bicazkou soutěskou, 
jezerem Lacu Rosu a vrcholy Suhardul 
Mic. Turistika v pohoří Ceahlau s 
horou Toaca a náhorní planinou. Měs-
tečko Praid, návštěva podzemí solných 
dolů. Ubytování včetně polopenze v 
kraji Maramureš a v oblasti Bicazske 
soutěsky. Odjezd zájezdovým autobu-
sem v pátek v 18.00 hodin z Třebíče 
od AN.

1. 6. 2013 Měřínská padesátka, 
turistický pochod v Měříně, start na 
fotbalovém hřišti, trasy pěší 15, 30 a 50 
km, cyklo 25, 45, 65 a 85 km. Doprava 
nejlépe vlastními auty, spojení v sobo-
tu komplikované.

1. 6. 2013 Ždírecký okruh, turistic-
ký pochod ve Ždírci nad Doubravou, 
start v klubovně SDH, trasy pěší 10, 20 
a 30 km, cyklo 25, 35 a 50 km. Odjezd 
autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat ze 
Ždírce autobusem v 15.34 nebo vla-
kem v 17.19.

2. 6. 2013 Cesta pohádkovým 
lesem, dobrodružná cesta pro děti a 
rodiče v Třešti, začátek v 13.30 hod. u 
branky zámeckého parku, ul. Dr. Rich-
tra, trasy 2 a 5 km. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 10.31 (přestup Kos-
telec). Návrat z Třeště vlakem 17.24 
nebo autobusem v 16.05, 18.23 (pře-
stup Telč), v 17.00, 17.36 (přestup Jih-
lava).

8. 6. 2013 Putování k Javoru, turis-

tický pochod v Trnavě u Třebíče, tra-
sa pěší z Trnavy 18 km, z Třebíče 22 
km, cyklo 23 až 56 km. Start v Třebíči 
u restaurace Vysočina od 8.00 do 9.00 
hodin. Start v Trnavě na hřišti TJ od 
8.00 do 10.00 hodin.

8. 6. 2013 Krajem Pohádky máje, 
turistický pochod v Brně - Bystrci, start 
v restauraci U Letadla, trasy pěší a cyk-
lo 20, 25, 35, 42 a 50 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.18 / z Boroviny 
v 6.03. Návrat z Brna vlakem v 13.20, 
13.39, 15.20, 15.39, 17.20, 18.39 nebo 
autobusem v 16.30.

14. - 16. 6. 2013 Praha, 125 let 
KČT. Pátek - individuální procház-
ky Prahou, ubytování, zahájení oslav, 
vernisáž výstavy, společenský večer. 
Sobota - procházky a cyklovyjížďky 
po trasách v Praze, splutí Vltavy, ote-
vření historické trasy kolem Svatoján-
ských proudů, účast na muzejní noci 
v Praze. Neděle - pokračování muzej-
ní noci na ranní turistické zábavě, noč-
ní výstup na Petřínskou rozhlednu, 
pěší pochody do Botanické zahrady 
v Tróji, závěrečný piknik v Botanic-
ké zahradě v Tróji. Ubytování na VŠ 
kolejích ČVUT a tělocvičnách, stra-
vování ve školních jídelnách. Centrum 
oslav bude v Národním zemědělském 
muzeu - informační centrum. Odjezd z 
Třebíče linkovým autobusem na jeden 
či tři dny si každý volí sám.

15. 6. 2013 Hodovský výšlap. Start 
v Budišově, Třebíči a ve Studenci od 
8.00 do 10.00 hod., cíl v Hodově, trasy 
7, 14, 17 a 22 km.  V 13.00 hodin bude 
promítnuta vzpomínka na okresního 
značkaře V. Vlastníka. V cíli občerst-
vení. Podrobnější informace o místech 
startu a dopravy na start a z cíle u I. 
Velebové, tel. 606 683 520.

22. 6. 2013 Do Dolních Vilémo-
vic – 100. výročí narození Jana 
Kubiše: Vladislav – Střížov – Slavíč-

Turistika
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ky – Dolní Vilémovice (8,5 km), zpět 
po stejné trase nebo Dolní Vilémovice 
– Klučov – Kožichovice – Třebíč (11 
km). V Dolních Vilémovicích 14.00 – 
15.30 hod. program na návsi (armáda, 
mažoretky, občerstvení, apod.). Od 
15.30 hod. slavnostní otevření památ-
níku v renovovaném rodném domku 
Jana Kubiše, plukovníka in memoriam. 
V rámci slavnosti otevření nově vyzna-
čené trasy Klučovská hora – Klučov – 
Dolní Vilémovice – Valeč – Chroustov. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 12.39 
/ z Boroviny v 12.22. Návrat pěšky do 
Třebíče nebo vlakem z Vladislavi v 
17.06, 20.05, nebo je možné domluvit 
si odvoz mikrobusem pro 8 osob.

22. 6. 2013 Kolem Doubravníku, 
turistický pochod v Doubravníku u 
Tišnova, start radnice na náměstí, tra-
sy pěší 10, 15, 28, 35 a 50 km, cyklo 40 
a 50 km. Doprava vlastními auty.

22. 6. 2013 Od pramene Daníže 
k hnanickým sklípkům, turistický 
pochod na Znojemsku, start mezi 8.00 
- 9.00 hod. v Hnanicích, trasa pěší 9 
km. Start pochodu je u bývalé roty u 
Hnanic. Pramen potoka Daníž leží při 
hranici obou států. Vodu sbírá potok 
na Jezerní louce u obce Niederfl and-
nitz v Rakousku. Trasa pochodu vede 
příhraničními hvozdy nádhernou 
přírodou v části NP Podyjí, kterou 
můžeme doplnit návštěvou Heiliger 
Steinu. Závěr pochodu je ve Sklepní 
ulici v Hnanicích od 15.00 do 16.00 

hod. Doprava vlastními auty.

22. 6. 2013 Hvězdicový výstup na 
Čeřínek, turistický pochod, start libo-
volný, cíl chata KČT na Čeřínku. Trasy 
na Čeřínek a zpět si každý zvolí: Jihlava 
(16 km), Rantířov (10,5 km), Dvorce 
(7 km), Dolní Cerekev (5,5, 8, 9 km), 
Horní Cerekev (18,5 km), Batelov (16 
km), Třešť (16,5 km), Jezdovice (9,5 
km), Kostelec (5 km). Odjezd vla-
kem z Třebíče si každý zvolí individu-
álně podle výstupního místa, všechny 
začátky a ukončení jsou na trati ČD.

22. 6. 2013 Pohádkový les, dobro-
družná cesta pro děti a rodiče v Hněv-
kovicích, začátek v 13.00 hod. klu-
bovna TOM, trasa 3 - 5 km. Doprava 
vlastními auty.

29. 6. 2013 Naučná stezka Bažant-
nice: Třebíč - Zámiš - Bažantnice - 
Poušov - Třebíč (11 km). Zastavení 
na naučné stezce a u lesního rybníčku 
opékání. Buřty s sebou. Odchod z Tře-
bíče od zastávky MHD Kuchyňka v 
8.30 hodin.

30. 6. 2013 Cyklovyjížďka přes 
čtyři lomy a ranč s koupáním: Tře-
bíč – Slavice – Mikulovice – Kojeti-
ce – Rokytnice n/R. – Markvartice 
– Čechočovice – Steklý rybník – Pet-
rovice – Rezkův Mlýn – Nová Ves – 
Padrtův Mlýn – Sokolí –  Třebíč (40 
km). Sraz u polikliniky Třebíč, Vltavín-
ská v 8.00 hodin. -zt-

Baseballový stadion Na Hvězdě 
v Třebíči oslavil 21. května 2013 
teprve druhé narozeniny. 

Za krátkou dobu od slavnostního 
otevření hostil areál už řadu význam-
ných akcí včetně dvou mistrovství 
Evropy. Zázemí moderního stadionu 
si oblíbily i reprezentace, které smě-
řují na Vysočinu soustředění svých 
týmů. 

Kromě dobrých podmínek, které 
národním výběrům vytváří domácí 
klub Nuclears, hraje nezanedbatel-
nou roli také výhodná poloha zhru-
ba uprostřed republiky a dobré jmé-
no Třebíče v baseballové Evropě.

O víkendu 18. a 19. května zamířilo 
na Hvězdu dvaatřicet hráčů a hráček 
z šestnácti baseballových klubů, aby 
zde v závěrečných výběrech bojovali 
o žákovský reprezentační dres. 

Příprava i samotný výběr hráčů 
letos probíhají s ohledem na plá-
novanou premiérovou účast Čes-
ké republiky na mistrovství světa. 
To hostí koncem července  Taiwan 

Reprezentace se připravovala v Třebíči

MAREK Krejčiřík patří k oporám starších žáků Třebíče a nyní má i velkou šanci 
okusit atmosféru baseballového mistrovství světa. Foto: Robert Vávra

a hrát se má na větších hřištích, roz-
měry odpovídajících kategorii mlad-
ších kadetů. V rámci přípravy proto v 
Třebíči odehrál širší výběr žákovské 
reprezentace také dvě utkání proti 
starším hráčům ze silného výběru 
Litt leleague jižní Morava.

Po posledním soustředění na 
Hvězdě trenéři zúžili soupisku na 19 
jmen, mezi kterými je i trojice hrá-
čů z Třebíče. O defi nitivním složení 
národního týmu se rozhodne po 
nadcházejícím Českém baseballo-
vém poháru. 

Začátkem prázdnin pak výběr čeká 
obhajoba evropského titulu a pak, 
poprvé v historii, účast na světovém 
šampionátu. Třebíčský baseball má 
velkou šanci, že na Taiwan odletí i 
některý ze starších žáků Nuclears.

Kategorii žáků vystřídá o tomto 
víkendu na Hvězdě soustředění šir-
šího výběru kadetské reprezentace. 
Také zde má Třebíč hned čtyři hráče, 
kteří se budou ucházet o reprezen-
tační dres.  –rv-
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